
 

 

VALSTS AĢENTŪRAS  

„LATVIJAS NACIONĀLAIS 

VĒSTURES MUZEJS”  

2005.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS  



 2 

Valsts aģentūras  

„Latvijas Nacionālais vēstures muzejs” 

 2005.gada publiskais pārskats 
(Saskaņā ar 2006.gada 17.janvāra 

 LR MK noteikumiem Nr.44 
„Noteikumi par gada publisko pārskatu  

saturu un to sagatavošanas kārtību”) 
 

 
1. Pamatinformācija 

 
1.1. Iestādes juridiskais statuss un izveidošanas gads 

 
Valsts aģentūra „Latvijas Nacionālais vēstures muzejs” ir Kultūras 

ministra pārraudzībā esoša valsts pārvaldes iestāde, kas darbojas saskaņā ar 
Muzeju likumu, Publisko aģentūru likumu un aģentūras nolikumu. Ministrs 
aģentūras pārraudzību īsteno ar Muzeju valsts pārvaldes starpniecību.  

Aģentūra ir izveidota 2005.gada 1. septembrī, izpildot Ministru kabineta 
2004.gada 5.marta rīkojumu Nr.147 „Par Koncepciju par izglītības, kultūras, 
veselības aprūpes nozares valsts institūciju (izņemot augstskolu) juridisko 
statusu” un reorganizējot Kultūras ministrijas pārziņā esošo Latvijas Vēstures 
muzeju. Aģentūra ir Latvijas Vēstures muzeja tiesību, saistību, funkciju, 
kultūrvēsturisko materiālu krājumu, mantas, finanšu līdzekļu, lietvedības un 
arhīva dokumentu pārņēmēja. 

Aģentūras darbu vada direktors saskaņā ar Valsts pārvaldes 
iekārtas likumā noteiktajām tiešās pārvaldes iestādes vadītāja 
funkcijām un saskaņā ar Publisko aģentūru likumā  noteiktajiem 
pienākumiem. 
 
Direktoram ir četri vietnieki: 

� krājuma darbā; 
� restaurācijas darbā; 
� zinātniskajā darbā; 
� saimnieciskajā darbā. 

 
Muzejam ir sekojoša struktūra: 

1. Budžeta un finanšu nodaļa; 
2. Kanceleja; 
3. Sabiedrisko attiecību nodaļa; 
 3.1. Izglītības sektors; 
 3.2. Izstāžu un reklāmas sektors; 
4. Zinātniskā bibliotēka; 
5. Galvenais mākslinieks; 



 3 

6. Arheoloģijas nodaļa; 
7. Etnogrāfijas nodaļa; 
8. Vēstures nodaļa; 
9. Numismātikas nodaļa; 
10. Uzskaites nodaļa; 
11. IT un foto nodaļa; 
 11.1. Foto laboratorija; 

12. Izpētes un atdarinājumu nodaļa; 
 12.1. Fizikāli-ķīmiskā laboratorija; 
13. Arheoloģiskā materiāla restaurācijas nodaļa; 
14. Keramikas un stikla restaurācijas nodaļa; 
15. Tekstiliju un ādas restaurācijas nodaļa; 
16. Dokumentu, grāmatu, gleznu, grafikas restaurācijas nodaļa; 
17. Koka un mēbeļu restaurācijas nodaļa; 
18. Eksponātu uzraugu grupa; 
19. Sargu grupa; 
20. Apkopēju grupa; 
21. Tehniskā grupa; 
22. Apgādes grupa. 
 

 
Muzejā darbojas piecas padomes un komisijas: 

� Zinātniskā padome; 
� Krājuma komisija; 
� Restaurācijas padome; 
� Ekskursiju vadītāju atestācijas komisija; 
� Ētikas komisija. 

 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja adrese:   

 Pils laukums 3, Rīga, LV - 1050 
E-pasta adrese:   museum@history-museum.lv 

 
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: № 90000076673 

 
Muzeja struktūras shematisks attēlojums dots Pielikumā Nr.20 

 
 

1.2. Politikas jomas un darbības virzieni, par kuriem iestāde ir atbildīga 
 

V/a Latvijas Nacionālā vēstures muzeja misija ir saglabāt, zinātniski pētīt 
un popularizēt tās Latvijas un pasaules garīgās un materiālās kultūras liecības 
no vissenākiem laikiem līdz mūsdienām, kurām ir arheoloģijas, etnogrāfijas, 
numismātikas, vēstures un mākslas vēstures nozīme. 

 



 4 

/Valsts aģentūras „Latvijas Nacionālais 
vēstures muzejs” nolikums, kas pieņemts ar 
LR Ministru kabineta 2005.gada 26.jūlija 
noteikumiem Nr.554 /. 

 
  Savu misiju Latvijas Nacionālais vēstures muzejs veic, realizējot muzeja 

krājuma komplektēšanas, saglabāšanas, zinātniskās izpētes un krājuma 
popularizācijas (komunikācijas) politikas. 

 
 

1.3. Izmaiņas iestādes darbībā 2005.gada laikā 
 

2005.gadam izvirzītās prioritātes muzeja misijas realizēšanai ir sekmīgi 
īstenotas.  

Realizēta muzeja juridiskā statusa maiņa uz valsts aģentūru.  
Uzsākta krājuma pārvietošanas programmas izstrāde saistībā ar Pulka 

ielas kompleksa attīstību. Muzeja krājuma saglabāšanas apstākļu uzlabošanai ar 
VKKF atbalstu ir iegādāta gaisa attīrīšanas sistēma un realizēta Etnogrāfijas 
nodaļas tekstiliju kolekcijas glabātuves vienas telpas modernizācija. Zinātniski 
pētnieciskā darba ietvaros publicētas grāmatas „Sēļi un Sēlija”, „Latvijas 
arheoloģiskās senlietas Polijas krātuvēs” u.c. Realizētas muzeja ikgadējās 
kolekciju izstādes “Ai, padomju saule. Padomju varas simboli un padomju 
cilvēka sapņi ”, „Sēļi un Sēlija”. Sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku un 
Latvijas Valsts arhīvu notika 1905.gada revolūcijas simtgadei veltīta 
iespieddarbu, fotogrāfiju un arhivāliju izstāde. Tika sarīkotas izstādes ārpus 
muzeja – LR Saeimas lasītavā „Saeimas un pašvaldību vēlēšanas starpkaru 
periodā”, „Lauksaimniecības biedrību apbalvojumi”, Cēsu Vēstures un mākslas 
muzejā „Nauda kā Eiropas integrācijas apliecinājums”.  

Ar VKKF atbalstu ir veicināta muzeja pieejamības nodrošināšana 
neredzīgajiem un vājredzīgajiem apmeklētājiem – iegādāti stendi ar anotācijām 
Braila rakstā un taktilie eksponāti. Izglītošanas pasākumu ietvaros izstrādātas 
divas jaunas muzejpedagoģiskās programmas – „Ceļojums laikā no ledus 
laikmeta līdz 19.gs” un „Mana Latvija”. 

Informācija par muzeju ir pieejama plašākai sabiedrības daļai, jo ir 
realizēta reklāmas videorullīša demonstrēšana tirdzniecības centrā “Origo” un 
izstrādāta muzeja mājas lapa.  

 
1.4. Padotībā esošās iestādes 

 
  Nav. 

 
 
 
 
 
 



 5 

2. Iestādes darbības rezultāti 
  
 
2.1. 2005.gada galvenās prioritātes un to īstenošana 
 

• Krājuma komplektēšanā un saglabāšanā – kolekciju papildināšana saskaņā ar 
krājuma papildināšanas politiku. LU Latvijas Vēstures institūta kolekciju 
pārņemšana. 

 
• Krājuma izmantošanā – uzlabot apmeklētāju iespējas un ērtības Etnogrāfijas 

nodaļas tekstiliju kolekcijas izmantošanā. 
 

• Zinātniskās pētniecības darbā – pētniecības darbs saskaņā ar apstiprinātajām 
tēmām, sērijas Latvijas kultūrvēsturiskais mantojums ārzemju krātuvēs 2. 
sējuma sagatavošana un izdošana (sadarbībā ar Valsts arheoloģijas muzeju 
Varšavā), izstādes izdevuma “Sēļi un Sēlija” sagatavošana, kataloga “Zemgaļi” 
izdošana (sadarbībā ar Lietuvas Nacionālo muzeju Viļņā), muzeja ikgadējo 
zinātnisko lasījumu sagatavošana un realizācija, starptautiskas konferences 
“Sēļi un Sēlija” sagatavošana. 

 
• Ekspozīciju un izstāžu darbā – izstādes par 1905.gadu sagatavošana un 

realizācija (sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku un Valsts vēstures 
arhīvu), izstādes “Nauda Latvijā” atjaunošana, ikgadējās muzeja krājuma 
izstādes “Sēļi un Sēlija” sagatavošana. 

 
• Izglītojošajā darbā – esošo muzejpedagoģisko programmu pilnveidošana, 

jaunu iespēju radīšana apmeklētājiem ar īpašām vajadzībām.  
 

• Muzeja darba popularizēšanā – muzeja reklāmas pilnveidošana, atjaunojot 
esošos muzeja reklāmas stendus un radot jaunus, izveidot muzeja mājas lapu, 
u. c. iespējas. 

 
• Starptautiskā sadarbība – sadarbība ar Lietuvas Nacionālo vēstures muzeju un 

Valsts arheoloģisko muzeju Varšavā. 
 

• Kvalifikācijas celšanā – ekskursiju vadītāju atestācija, restauratoru atestācija. 
 

• Saimnieciskajos pasākumos – etnogrāfisko tekstiliju glabātuves 
modernizācija. 

 
• Jauno muzeja krātuvju un restaurācijas darbnīcu plānošana – līdzdalība 

darba grupā, kura izstrādā projektu. 
 
 

 



 6 

2.2. Muzeja darbība un tās izvērtējums  
 

2.2.1. Muzeja krājums 
 
2.2.1.1. Kopējais krājuma vienību skaits  
2005.gada 31.decembrī (110) .............................................................. 655 956 

(Minētajā skaitā neietilpst no Latvijas Universitātes Vēstures institūta 
pārņemtās krājuma vienības: senlietas - ap 180 000, lauskas - ap 800 000 
un krāsns podiņi - ap 50 000 vienības). 

 
2.2.1.2. Muzeja krājumā reģistrētās vienības pārskata  

 
periodā (120)        8420   

Krājuma inventāra grāmatās kopējais reģistrēto vienību skaits 
      

2.2.1.3. Pārskata periodā izslēgto vienību skaits ......................  nav 

    2.2.1.4. Krājuma papildināšanas veidi  
 
 

P I R K U M I 
Nr. Kolekcijas/nozīmīgāko 

pirkumu nosaukums 
V i e n ī b u  
s k a i t s  

Finanšu 
avots 

Summa Ls 

1. Etnogrāfisku priekšmetu 
atdarinājumi 

24 VKKF 2267.00 

2. Etnogrāfiski priekšmeti 7 VKKF 1200.00 
3. Kafijas servīze 25 VKKF 400.00 
4. Apģērbi 2 VKKF 400.00 
5. Fotonegatīvi 131 VKKF 900.00 
6. Faleristika 9 VKKF 920.00 
7. Glezna 1 VKKF 400.00 

Kopā: 199 
(140) 

Kopā: 6487.00 
(860) 

 
E K S P E D Ī C I J A S 

Nr. Veids Vieta Norises laiks Dalībniek
u skaits 

Iegūto 
vienību 
skaits 

1. Arheoloģiskā 
uzraudzība 

Rīgā, Vaļņu  
ielā 3 

15.11.2004.-
12.01.2005. 

1 10  

2. Arheoloģiskā 
uzraudzība 

Rīgā, Vaļņu  
ielā 4 

01.04.-
31.05.2005. 

1 84 

3. Arheoloģiskā 
uzraudzība 

Rīgā, Doma 
laukumā 

26.05.-
01.06.2005.  

1 6  

4. Arheoloģiskā Liepājas rajona 18.04.-23.04. 1 30 



 7 

apzināšana  Ālandes upes 
ieleja 

2005. 

5. Arheoloģiskā 
uzraudzība 

Rīgā, Vīlandes 
ielā 17 

21.07.-09.08. 
2005. 

1 33 

Kopā: 163 
 

(Skat. Pielikumu № 2 – Krājuma komplektēšana) 

2.2.1.5. Pārskata periodā konservēto un restaurēto krājuma 
vienību skaits (150)                                            2558   

 
2.2.1.6. Krājuma izmantošana  

 
Krājumu izmanto muzeja pamatekspozīcijā (6855 vienības), izstādēs 

muzejā (3304 vienības) un ārpus muzeja (1059 vienības). Eksponāti tiek arī 
deponēti: citu muzeju izstādēm un pastāvīgajām ekspozīcijām, dažādiem 
pasākumiem (743). Bez tam plašākais izmantošanas veids ir zinātniskajā un 
izglītojošajā darbā (12533 vienības) t.i. krājumu izmanto akadēmiskie 
zinātnieki, studenti un skolēni, masu saziņas līdzekļu darbinieki, rakstnieki, 
citu muzeju darbinieki u.c.  

(Skat. Pielikumu № 3 – Krājuma izmantošana) 
 
Grafikā Nr.1 attēlota krājuma izmantošana procentuāli. 

 
Grafiks №1 

 

Priekšmeti, kuri 
izmantoti muzeja 
pamatekspozīcijā

1%

Deponētie 
priekšmeti

0,1%

Pārējie muzeja 
priekšmeti

96,3%

Priekšmeti, kuri 
izmantoti 

izstādēs gan 
muzejā, gan 
ārpus tā

0,7%

Zinātniskajā un 
izglītojošajā 

darbā izmantotie 
priekšmeti

1,9%

 



 8 

2.2.1.7. Muzeja šifrs ....................................................................................CVVM 
 

2.2.1.8. Secinājumi par krājuma darbu pārskata periodā 
 
Muzeja krājums tiek komplektēts saskaņā krājuma komplektēšanas 

politiku atbilstoši muzeja misijai. 
Saskaņā ar darba plānu 2005.gadā tiek turpināta LU Latvijas Vēstures 

institūta pārņemto senlietu kolekciju (ap 180 000 ), lausku (ap 800 000) un 
krāsns podiņu (ap 50 000) kolekciju esības un saglabātības pārbaude. LU 
Latvijas Vēstures institūta kolekcijas tiks pakāpeniski pārbaudītas un 
inventarizētas atbilstoši “Noteikumiem par Nacionālo muzeja krājumu”.  

2005.gadā muzejs ir turpinājis realizēt muzeja perspektīvās attīstības plānā 
līdz 2006.gadam iekļauto pasākumu kompleksu krātuvju ietilpības 
palielināšanai un krājuma kolekciju glabāšanas apstākļu uzlabošanai. Lai 
nodrošinātu optimālus glabāšanas apstākļus esošajās telpās Rīgas pilī, 
2005.gadā ir veikta Etnogrāfijas nodaļas tekstiliju kolekcijas glabātuves vienas 
telpas modernizācija, daļēji nomainot glabātuves aprīkojumu.  

Muzeja krājumā saglabāšanā liela uzmanība tiek veltīta gan maksimālas 
stabilitātes nodrošināšanai katram muzeja priekšmetam, gan stabila 
mikroklimata uzturēšanai glabātuvēs un ekspozīcijā. Lai radīt maksimāli 
saudzīgu vidi, kas līdz minimumam samazinātu priekšmetu apdraudējuma 
rašanās iespējas, muzejs ir iegādājies un izmanto universālo Rainbow® e 
SERIESTM gaisa attīrīšanas sistēmu. 

Visās krājuma nodaļās tiek turpināta muzeja priekšmetu vecā iesaiņojuma 
(kārbas, mapes, aploksnes u. tml.) nomaiņa pret jaunu bezskābes iesaiņojumu. 

Sakarā ar perspektīvā paredzamo Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 
krājuma pārvešanu uz jaunajām glabātuvēm Pulka ielā tika uzsākta krājuma 
pārvietošanas koncepcijas izstrāde. 

2005.gadā ar VKKF Mērķprogrammas “Nacionālas nozīmes projekti 
akreditētajos muzejos” finansiālu atbalstu muzeja krājums ir papildināts ar 
nacionālā ziņā nozīmīgām kolekcijām un atsevišķiem unikāliem muzeja 
priekšmetiem. Vēstures nodaļas fotonegatīvu kolekcija papildināta ar 20.gs. 
20.–30.gadu fotonegatīviem (131 priekšmets) ar Latvijas vēstures norišu un 
laikmeta kultūrvēsturiskās ainavas atainojumu. Etnogrāfijas nodaļas kolekcijā 
ir iekļauts Priekules tautastērps, datēts ar 19.gs. 2.pusi – 19.gs. beigām, ir 
iepirktas unikālas 19.gs. vidū darinātas Lielvārdes tautastērpa sastāvdaļas – 
josta un vainags. Ar retiem ordeņiem, nozīmēm un monētām ir papildināta 
Numismātikas nodaļas kolekcija.  

Sakarā ar 2005.gadā sagatavoto izstādi „Sēļi un Sēlija” muzeja krājums ar 
VKKF finansiālu atbalstu ir papildināts ar Augšzemes tradicionālā apģērba 
sastāvdaļu atdarinājumiem (24 priekšmeti). 

Muzejs mērķtiecīgi turpina realizēt krājuma politikas prioritāti – 
komplektēt 20.gs. vēstures liecības. 2005.gadā ir saņemts nozīmīgs dāvinājums 
– 20. gs. 50. – 80.gadu bērnu rotaļlietu kolekcija (262 priekšmeti). Krājuma 
komplektēšanā turpinās sadarbība ar Latvijas Banku, Latvijas Universitātes 
Vēstures institūtu, Valsts Kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju, Rīgas 
skolēnu pili, SIA “AIG”.  



 9 

Krājuma darbā kā lielākā problēma joprojām minama glabātuvju 
nepietiekamā platība, kas neļauj glabāt muzejiskus priekšmetus pilnībā 
atbilstoši “Noteikumiem par nacionālo muzeja krājumu”, kā arī 
komplektēt liela izmēra priekšmetus, kaut arī to paredz krājuma 
komplektēšanas politika. 

 
 

2.2.2. Pētniecības darbs 
 

2.2.2.1. Pētniecības darba tēmas 
 
Latvijas Nacionālā vēstures muzeja prioritāte pētnieciskajā darbā ir 

Latvijas vēsture no vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām. Speciālistu 
pētnieciskā darba tēmas ir saistītas ar muzeja krājuma kolekcijām. Pētnieciskā 
darba rezultāti ir publikācijas gan zinātniskos, gan populārzinātniskos 
izdevumos, uz izpētītā materiāla bāzes tiek sagatavotas ekspozīcijas, izstādes, 
referāti un lekcijas. 
(Skat. Pielikumu №4 – Pētnieciskā darba tēmas) 
 

2.2.2.2. Publicētie pētnieciskie darbi    
 
Muzeja darbinieki 2005.gadā ir publicējuši 7 rakstus, recenzijas, 

enciklopēdiju šķirkļus dažādos izdevumos.  
(Skat. Pielikumu №5 - Publicētie pētnieciskie darbi) 

                              
 

2.2.2.3. Krājuma zinātniskā inventarizācija  
 
2005.gadā uzrakstītas no jauna 264 zinātniskā apraksta kartiņas (160), 

papildinātas – 27. Cita veida kartotēkās no jauna uzrakstītas 1203 jaunas 
kartiņas un 8 kartiņas papildinātas. Uzrakstītas 4956 jaunas uzskaites kartiņas 
par pamatkrājuma priekšmetiem un 1201 jauna uzskaites kartiņa par 
palīgkrājuma priekšmetiem. 

Zinātniskā inventāra grāmatās ierakstīti 2394 muzeja priekšmeti. 
(Skat. Pielikumu №6 - Krājuma zinātniskā inventarizācija) 
 

2.2.2.4. Komandējumi pētnieciskos nolūkos 
 
2005.gadā kopumā 16 muzeja speciālisti ir piedalījušies 10 zinātniski 

pētnieciskos komandējumos gan Latvijā, gan ārpus valsts. 
(Skat. Pielikumu №7 - Komandējumi pētnieciskos nolūkos) 

 
    
 
 



 10

 2.2.2.5. Muzeja rīkotās konferences 
 
2005.gada 10.maijā Latvijas Vēstures muzejā notika ikgadējie Zinātniskie 

lasījumi. Zinātnisko lasījumu mērķis ir apkopot muzeja speciālistu, kuriem 
muzeja Zinātniskajā padomē ir apstiprinātas pētnieciskā darba tēmas, veikumu 
gada laikā. Pavisam ar ziņojumiem uzstājās 9 referenti (muzeja speciālisti), 
dalībnieku skaits - 65.  

2005.gada 13.-14.decembrī muzejā notika starptautiska konference „Sēļi 
un Sēlija”, kuras ietvaros tika nolasīti 12 referāti. Konference notika izstādes 
„Sēļi un Sēlija” atklāšanas ietvaros, kas realizēta, balstoties uz muzejā īstenoto 
izstāžu ciklu „Latviešu saknes”. Šajā konferencē piedalījās 150 dalībnieki. 

2005.gada 23.novembrī LNVM notika konferences „Informācija, 
revolūcija, reakcija: 1905.-2005” ievadsesija, kurā piedalījās 60 dalībnieki. 
Muzejs sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku un Latvijas Valsts arhīvu 
piedalījās izstādes un ar to saistītās konferences organizēšanā. 

Konferenču klausītāji bija muzeju speciālisti, uzaicinātie viesi, sadarbības 
partneri, studenti un citi interesenti. 

  (Skat. Pielikumu №8 – Muzeja konferences) 
 

2.2.2.6. Muzeja darbinieku piedalīšanās konferencēs 
 
2005.gadā 21 muzeja darbinieks ir piedalījies konferencēs gan Latvijā, 

gan ārpus valsts, nolasot referātus, piedaloties ar stenda referātiem par savu 
pētījumu rezultātiem vai sniedzot konsultācijas citu organizāciju rīkoto 
semināru ietvaros. 
(Skat. Pielikumu №9 – Muzeja darbinieku piedalīšanās konferencēs) 

 

2.2.2.7. Secinājumi par pētniecības darbu pārskata periodā 
 
Muzeja speciālisti turpināja darbu pie jau iesāktajām pētniecības tēmām, 

saskaņā ar muzeja prioritātēm zinātniski pētnieciskajā darbā, kā arī aizsāka 
jaunu tēmu pētniecību. 

Pētnieciskā darba rezultāti atspoguļojas muzeja speciālistu publikācijās 
gan pašmāju, gan ārvalstu izdevumos. Ar saviem pētnieciskā darba rezultātu 
apkopojumiem referātos muzeja speciālisti uzstājušies gan muzeja ikgadējos 
lasījumos, gan piedalījušies starptautiskās konferencēs un semināros Latvijā un 
ārzemēs. Zinātniskās pētniecības nolūkos daudzi no speciālistiem bijuši 
komandējumos gan Latvijā, gan ārzemēs. 

Muzejā tiek turpināta krājuma zinātniskā inventarizācija.  
Varam secināt, ka 2005.gadā zinātniskās pētniecības darbs muzejā bija 

sekmīgs. 
 
   
 
 
 



 11

  2.2.3. Muzeja apmeklētāji 
 

2005.gadā Latvijas Nacionālā vēstures muzejā apmeklējumu skaits bija 
31 521  (4100). 

 
Grafiks №2 

         

15000

17500

20000

22500

25000

27500

30000

32500

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

 
Grafikā №2 ir attēlota apmeklētāju skaita dinamika kopš 1999.gada. 

Varam secināt, ka kopumā apmeklētāju skaitam ir tendence pieaugt. Nelielo 
apmeklētāju skaita kritumu atsevišķos gados var skaidrot ar eksponējamo 
izstāžu atraktivitāti. Piemēram, 2002.gadā izstāde “Cepurnieka stāsts” 
piesaistīja ārkārtīgi lielu apmeklētāju skaitu. 2003.gadā eksponētās izstādes 
bija vairāk vērstas uz noteiktu mērķauditoriju un tāpēc apmeklējumu skaits bija 
nedaudz sarucis, bet 2004.gada izstāde “Ai, padomju saule! Padomju varas 
simboli un padomju cilvēka sapņi” izraisīja apmeklētāju pieplūdumu. Savukārt 
2005.gadā veiksmīga apmeklētāju piesaistīšana notika starptautiskās Muzeju 
nakts akcijas laikā, kā arī ir palielinājies individuālo apmeklējumu skaits 
salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem. 

Muzeju apmeklē gan individuālie apmeklētāji, gan apmeklētāji grupās. 
Īpaši tiek izdalīti apmeklētāji, kuru apmeklējuma mērķis nav ekspozīciju vai 
izstāžu apskate, bet gan piedalīšanās muzeja rīkotajos pasākumos, 
konsultācijas krājuma nodaļās, u.tml. Krājuma un restaurācijas nodaļās 
apmeklētāju kopskaits ir 760. Apmeklētāji grupās ir 55,6% no apmeklētāju 
kopskaita, individuālie apmeklētāji sastāda 44% no muzeja apmeklētāju 
kopskaita.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12

 
Grafiks №3 

44,0%

0,4%

55,6%
Apmeklētāji grupās

Individuālie apmeklētāji

Pārējie apmeklētāji

 
 

37% no muzeja apmeklētājiem ir mācību iestāžu audzēkņi, arī individuālie 
apmeklētāji sastāda apmēram 37% no muzeja apmeklētāju kopskaita. Ir 
palielinājies individuālo apmeklētāju īpatsvars. 

 
 

Grafiks №4 

0 5000 10000 15000 20000

Individuālie apmeklētāji

Apmeklētāji grupās

Pārējie apmeklētāji Mācību iestāžu audzēkņi

 
(Skat. Pielikumu №10 - Muzeja apmeklētāji)       
       

 
2.2.4. Ekspozīciju un izstāžu darbs  

1. Pārskata periodā iekārtotas un atklātas pastāvīgās ekspozīcijas (2510) ............... 0 
2. Pārskata periodā eksponēto izstāžu skaits muzejā (2100)..................................... 7  
3. Pārskata periodā atklāto izstāžu skaits muzejā (2110) .......................................... 6  
4. Pārskata periodā ārpus muzeja eksponēto izstāžu skaits (2200)........................ 5  
5. Pārskata periodā pilnveidota saturiski un mākslinieciski pastāvīgā izstāde 
„Nauda Latvijā” ........................................................................................................ 1  

 (Skat. Pielikumu Nr.11 – Pārskata periodā atklāto izstāžu skaits) 
 
 

2.2.5. Neeksponētās muzeja krājuma daļas pieejamība 
 
Ar krājuma neeksponēto daļu apmeklētāji un pētnieki var iepazīties 

muzeja darba laikā pēc iepriekšējas pieteikšanās, aizpildot muzeja pieteikuma 
veidlapu un vienojoties ar attiecīgās kolekcijas glabātāju par abām pusēm 



 13

pieņemamu izpildes laiku. Strādāt ar muzeja priekšmetiem iespējams nodaļu 
darba telpās un speciāli apmeklētājiem iekārtotajā telpā. 

 
 
 

2.2.6. Informācijas tehnoloģijas muzejā 

2.2.6.1. IT un to izmantojuma raksturojums muzejā 
 
Šobrīd muzeja rīcībā ir 23 datori, no kuriem 22 saslēgti lokālajā datortīklā 

un pieslēgti Interneta tīklam. 
Muzeja darbinieki galvenokārt datorus izmanto ikdienas darbā, pamatā 

administratīvām vajadzībām – muzeja dokumentācijas (dažādi akti, pārskati, 
uzskaites kartiņas u.c.) sagatavošanai. Datorus izmanto zinātniskajā darbā, lai 
sagatavotu referātus, ziņojumus, rakstus, lekcijas u.c. Viens dators ir novietots 
muzeja ekspozīcijā, kuru var izmantot apmeklētāji, lai iegūtu papildus 
informāciju par muzeju un tajā eksponētajiem priekšmetiem. 

Ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu tika uzsākta Etnogrāfijas nodaļas 
Pieminekļu valdes dokumentu kolekcijas digitalizācija. Projekta ietvaros datu 
bāzē ir ievadīta informācija par 900 muzeja priekšmetiem 

Datorizēti ir apstrādāta informācija par 170 muzeja priekšmetiem 
(Dundagas ekspedīcijas materiāli). 

Muzeja grāmatvedība ir datorizēta, tiek lietota speciāla grāmatvedības 
programmatūra. 

Izveidota muzeja mājas lapa, kurā sniegta plaša informācija par muzeju un 
tā darbību. Mājas lapas adrese ir  www.history-museum.lv.  Mājas lapās 
ievietoto informāciju aktualizē gan muzeja darbinieki, gan pieaicinātie 
speciālisti. 

Tāpat informāciju par muzeju Interneta tīmeklī var atrast portālā 
www.muzeji.lv, www.delfi.lv, Internet uzziņu portālos 1188 un 117.  

Muzeja speciālisti ir iesaistīti ERAF projekta „Nacionālā muzeju krājuma 
kopkatalogs” darba grupā. 
(Skat. Pielikumu №12 - Datortehnikas izmantojums muzeja darbā) 

 
 

2.2.6.2. Secinājumi par IT un to izmantošanas iespējām muzejā 
 
Iespējas izmantot datorus muzeja darbā ir ļoti plaša un muzejs savu 

finanšu līdzekļu ietvaros cenšas iegādāties gan kvalitatīvu datortehniku, gan 
programmatūru.  

Būtiski varētu uzlabot apmeklētājiem sniegtos pakalpojumus, ja būtu 
pieejami elektroniskie katalogi un datu bāzes. Darbs pie tādu izveides ir 
uzsākts ERAF projekta „Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs” ietvaros. Pēc 
pilotprojektiem un programmatūras testēšanas varētu uzsākt datu ievadīšanu, 
mērķtiecīgi izvēloties kādu vai kādas no krājuma kolekcijām. Tomēr apzinoties 
muzeja krājuma apjomus, šis darbs plānojams daudziem gadiem. 

 

 



 14

 

2.2.7. Muzeja starptautiskā  sadarbība 

  

2005.gadā Latvijas Nacionālā vēstures muzeja starptautiskās sadarbības 
galvenie virzieni bija: 

� sadarbība izstāžu sagatavošanā (kopīgu izstāžu, piedaloties vairāku valstu 
partneriem, veidošana); 

� kopīgu zinātniski pētniecisku izdevumu sagatavošana; 

� sava krājuma eksponēšana ārpus valsts. 

Nozīmīgākie pasākumi un sadarbības partneri minēti Pielikumā №13 - 
Starptautiskā sadarbība. 

 

2.2.8. Izdevējdarbība 
Šo iedaļu aizpildiet tad, ja muzejs ar izdevējdarbību nodarbojas 

 
Katalogs (530) 

№ Nosaukums Ziņas par izdevumu 
(autori, sastādītāji, 
redaktori, tulkotāji, 
mākslinieki, fotogrāfi 
utt.) 

Iespiedējs Finansētājs Apjoms 
(autorlokšņu

* skaits) 

1. Sēļi un Sēlija. – 
Rīga: LNVM, 
2005. – 123 
lpp.: il.  

Teksta autori:  
Una Balode, Jānis Ciglis,  
Ilze Ziņģīte, Irita Žeiere. 
Redaktore: Ināra 
Stašulāne. 
Tulkojums: Valdis 
Bērziņš. 
Foto: Roberts Kaniņš. 
Zīmējumi:  
Aina Alksne–Alksnīte,  
Aiga Ivbule, Dzintra 
Zemīte. 

SIA 
N.I.M.S. 

LNVM, 
VKKF 

5 a.l. 

2. Latvijas 
arheoloģiskās 
senlietas Polijas 
krātuvēs. - 
Rīga: LNVM, 
2005. – 268 
lpp.: il. 

Teksta autori:  
A.Bitnere-Vrubļevska, 
J.Ciglis,A.Radiņš, 
E.Bokiniec, R.Hermans, 
I.Žeiere, M.Žubereka.  
Tulkojums:A.Šimkina, 
R.Seliška, A.Bitnere-
Vrubļevska, ARadiņš. 
Foto: Roberts Kaniņš 

SIA 
N.I.M.S. 

LNVM, 
Valsts 
Arheoloģija
s muzejs 
Varšavā, 
VKKF 

11 a.l.  

3. Baltic 
Archeological 
Exibition. 

R.Banyte – Rowel, 
Z.Buža, J.Ciglis, 
E.Griciuviene, G.Gytis, 

Lietuvas 
nacionālā 
muzeja 

LVM, 
Lietuvas 
nacionālais 

10 a.l. 



 15

Catalogue. 
Žiemgaliai. The 
Semigallians. 
Baltu 
archeologijos 
paroda. 
Katalogas. - 
Vilnius. LVM, 
Lietuvas 
nacionālais 
muzejs, 2005. - 
– 239 lpp.: il. 

V.Vaitkevičius izdevnie-
cība 

muzejs 

 
*1 autor loksne  = 40 000  datorz īmes (ar in tervā l iem) 
 

 

2.2.9. Veiktie saimnieciskie pasākumi 

 

Ņemot vērā izvirzītās prioritātes saimnieciskajai darbībai, 2005.gadā:  

� Veikts remonts Etnogrāfijas nodaļas tekstiliju glabātuves vienā telpā.  

� Veikts iekšējās apkures sistēmas remonts. 

� Uzlabota ugunsdrošības un apsardzes signalizācija kancelejas telpās un 
tekstiliju glabātuvē Pils laukumā 3, Rīgā un veikts kārtējais signalizācijas 
remonts Vecpilsētas ielā 7, Rīgā. 

� Uzlabotas 4 vitrīnas ekspozīcijā (pretsitienu plēves aplīmēšana, papildus 
signalizācija). 

� Ekspozīciju zālēs ir noblīvēti logi. 

� Iegādāts inventārs muzeja tualetēm un virtuvei. 

� Veikti tekošie elektroapgādes sistēmas remontdarbi. 

� Pilnveidota telefonsakaru sistēma. 

� Veikts ūdensapgādes sistēmas un kanalizācijas remonts Vecpilsētas ielā 7, 
Rīgā. 

� Salabotas durvis un nostiprinātas griestu plāksnes Vecpilsētas ielā 7, Rīgā. 

 
Muzeja materiāli tehniskā bāze kopumā vērtējama kā apmierinoša. 

Muzejam ir izdevies piesaistīt papildus līdzekļus aprīkojuma modernizācijai. 
Taču nolietošanās process joprojām ir straujāks par atjaunošanas procesu. 
Kopēja situācija nav labvēlīga muzeja esošo problēmu ātrai risināšanai un 
lieliem stratēģiskiem nākotnes kapitālieguldījumiem vistuvākā laikā. Aizsāktā 
muzeju telpu problēmu risinājuma – Pulka ielas kompleksa – finansēšanas 
avoti un konkrētie realizācijas termiņi nav stingri un konkrēti noteikti. 
Muzejam akūts jautājums ir esošā krātuvju nepietiekamā platība un to 
aprīkojuma modernizācija un restaurācijai nepieciešamās izpētes aparatūras 
modernizācija un pilnveidošana. 



 16

 
 

2.3. Informācija par pakalpojumiem 
 
2.3.1. Sniegto pakalpojumu veidi 

 
Savas darbības ietvaros muzejs sniedz pakalpojumus gan privātpersonām, 

gan valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī sabiedrībai kopumā.  
 

2.3.1.1. Muzeja darba laiks 
 
Muzeja ekspozīcijas ir pieejamas apmeklētājiem trešdienās, ceturtdienās, 

piektdienās, sestdienās un svētdienās no plkst. 1100 līdz plkst. 1700. 
Citi muzeja pakalpojumi apmeklētājiem ir pieejami darba dienās no plkst. 

830 līdz plkst. 1200 un no plkst. 1230 līdz plkst. 1700. 
Informācija par muzeja darba laiku atrodama interneta portālā 

www.history-museum.lv, uz muzeja afišām (pils 1. stāvā) un Rīgas Pils trīs 
kāpņu posmos - katrā stāvā līdz ekspozīcijas ieejas durvīm. Muzeja darba laiks 
tiek publicēts presē (laikraksta “Diena” pielikumā “Izklaide”, “Latvijas 
Avīzes” piektdienas numura sadaļā “Nedēļa kabatā”, laikrakstā “Forums” u. 
c.), 1188 izziņu dienestā un Internet portālā, izziņu dienestā un Internet uzziņu 
portālā 117, Internet portālos www.muzeji.lv, Delfi, uzņēmumu katalogā Visa 
Latvija, nozaru telefonu grāmatā Zaļās lapas. Rīga un Kontakti, informatīvajā 
izdevumā Viss labākais bērniem, Latvijas muzeju ceļvedī, Rīgas ceļvežos Riga 
This Week, Riga in Your Pocket, Rīgas Tūrisma informācijas un koordinācijas 
centrā un Latvijas tūrisma informācijas birojā u. c. 

 

2005.gadā muzejs bija atvērts apmeklētājiem (neatkarīgi no darba dienas 
garuma) 253 dienas gadā (4600). 

 
2.3.1.2. Muzeja piedāvātie bezmaksas pakalpojumi 

 
Bezmaksas ieeja muzejā ir pirmskolas vecuma bērniem, invalīdiem un 

viņu pavadoņiem (1 personai), bērnu nama audzēkņiem, aktīvā dienesta 
kareivjiem, LU Vēstures un filozofijas fakultātes studentiem, ekskursiju grupas 
vadītājiem (1 personai; 4 personām – muzejpedagoģiskajās programmās). 

Katru trešdienu muzeja ekspozīcijas un izstāžu apmeklējums ir bez 
maksas. 

Bez maksas tiek nodrošināta iepazīšanās ar muzeja priekšmetiem un 
uzziņu materiāla pieejamība saskaņā ar “Noteikumiem par Nacionālo muzeju 
krājumu” (82. punkts). 

 
2.3.1.3. Muzeja piedāvātie maksas pakalpojumi 

 
1) Izstāžu un ekspozīciju apmeklējums, lekcijas, pedagoģisko programmu 
vadīšana saskaņā ar pakalpojumu cenrādi. 



 17

2) Muzeja fotolaboratorijas pakalpojumi saskaņā ar pakalpojumu cenrādi. 
3) Muzeja krājuma izmantošana saskaņā muzeja pakalpojumu cenrādi, ja 
attiecīgie pakalpojumi pārsniedz “Noteikumos par Nacionālo muzeja krājumu“ 
82. punktā minēto pakalpojumu apjomu (Noteikumu 85. punkts). 

 
 

2.3.2. Uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes nodrošināšanā 
 
Daļēji modernizētā Etnogrāfijas nodaļas tekstiliju glabātuve nodrošina 

kvalitatīvākus kolekcijas glabāšanas apstākļus un iespējas apmeklētājiem 
iepazīties ar muzeja krājuma neeksponēto daļu. 

Sadarbībā ar VKKF un Latvijas Neredzīgo biedrību ir realizēts projekts 
„Latvijas Nacionālā vēstures muzeja ekspozīcijas pieejamības nodrošināšana 
neredzīgajiem un vājredzīgajiem apmeklētājiem”. Projekta ietvaros ekspozīcijā 
ir izgatavoti stendi Braila rakstā un taktilie eksponāti.  

Muzeja mājas lapas izveide un interneta pieslēgums ekspozīciju daļā, 
reklāmas pasākumu daudzveidošana nodrošina ātrāku un ērtāku, kā arī plašāku 
informācijas pieejamību sabiedrībai. 

  Izveidotā informācijas lapiņu sistēma 4 svešvalodās muzeja 
pamatekpozīcijā kvalitatīvi uzlabo ārzemju apmeklētāju apkalpošanu, uzsāktā 
speciālā programma apmeklētājiem ar redzes traucējumiem piesaista jaunu 
mērķauditoriju. 

  
 

2.3.2.1. Pie šķēršļiem, kas liedz iepazīties ar muzeju, varam nosaukt: 
1. lifta trūkums un tas, ka muzejs atrodas ēkas 3. stāvā; 
2. garderobes telpas šaurība, kas ir nepietiekama, ja apmeklētāju plūsma ir ļoti 
liela; 
3. muzeja izvietojums Vecrīgā, Rīgas pilī, kas liedz iespēju izvietot atraktīvu, 
lielformāta reklāmu pie muzeja ēkas. 
 
No iepriekš minētajiem šķēršļiem muzejs ar šobrīd pieejamiem finanšu 
resursiem daļēji var novērst trešo, izvietojot muzeja reklāmu Rīgas Pils Svina 
torņa logā. Muzejs ir uzsācis organizatoriskus pasākumus, lai veikto šo darbu.  

 
 

 
2.4. Iestādes vadības un darbības rezultātu uzlabošanas sistēmas 

 
2005.gadā LNVM darbu vērtēja LR Kultūras ministrijas audita nodaļas 

komisija, kas muzeja darbu atzina par labu.  
Muzejā darbojas Ētikas komisija, kas izveidota 2005.gadā saskaņā ar 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas valsts programmu.  
 
 
 
 



 18

 

3. Budžeta informācija 
 

3.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums dots Pielikumā Nr. 1. 
 

VALSTS/PAŠVALDĪBAS BUDŽETA LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 
3.1.1. Aktīvi un pasīvi (kopsavilkuma bilance latos) 

Nr.p.k.  Gada sākumā Gada beigās 
1. Aktīvi 128642 140693 
1.1. ilgtermiņa ieguldījumi 37750 41669 
1.2. apgrozāmie līdzekļi 90892 99024 
2. Pasīvi 128642 140693 
2.1. pašu kapitāls 120098 121242 
2.2. kreditori 8544 19451 

 
3.1.2. Valsts/pašvaldības pamatbudžeta līdzekļu izlietojums (latos) 

 
Pārskata gadā Nr.p.

k. 
 Iepriekšējā 

gadā 
(faktiskā 
izpilde)  

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Ieņēmumi (kopā): 332094 493793 425362 
1.1. dotācija  

no vispārējiem 
ieņēmumiem 

284650 377793 377793 

1.2. dotācija īpašiem 
mērķiem 

   

1.3. maksas pakalpojumi  
un citi pašu ieņēmumi 

17628 116000 15134 

1.4. ārvalstu finansu 
palīdzība 

   

2. Izdevumi (kopā): 325469 493793 425261 
2.1. uzturēšanas izdevumi 

(kopā): 
324069 480593 419924 

2.1.1. atalgojumi 143519 276325 216016 
2.1.2. komandējumi 2041 2600 1717 
2.1.3. subsīdijas un dotācijas    
2.1.4. pārējie uzturēšanas 

izdevumi 
178509 201668 202191 

2.2. Izdevumi 
kapitālieguldījumiem 
(kopā): 

1400 13200 5337 

2.2.1. kapitālās iegādes 1400 13200 5337 
2.2.2. kapitālais remonts    
2.2.3. investīcijas    
3. Nodarbinātība:    



 19

3.1. faktiskais nodarbināto 
skaits (štatu skaits) 

110 120 120 

3.2. vidējā darba alga 107 150 150 
 

3.1.3. Maksas pakalpojumi un to izcenojums (latos) 
Nr.p.k. Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
Izcenojums Faktiskie 

ieņēmumi 
1. Biļešu un prospektu pārdošana  3785 
2. Citi maksas pakalpojumi  11349 
    

Kopā 
 15134 

 
3.1.4. Iemaksas starptautiskajām organizācijām (latos) 

Nr.p.k. Organizācijas nosaukums Iepriekšējā 
gadā 

Pārskata 
gadā 

1. International Committee of 
Museums 

35 35 

 
 
3.2. Valsts ieguldījumu programmu ietvaros piešķirto līdzekļu izlietojums 

projektu īstenošanai. 
 

3.2.1. Valsts investīciju programma, projekti un to īstenošanas rezultāti. 
 

3.2.2. Iestādes veiktie un pasūtītie pētījumi un to galvenie rezultāti.  
 

3.3. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu 
programmu ietvaros īstenoto projektu sasniegtie rezultāti un līdzekļu 
izlietojums. 

 
 

3.4.  Finanšu resursu piesaistīšana 
 
3.4.1. Projekti 

 
Sagatavoti un iesniegti 43 projekti. No tiem 7 (16%) nav ieguvuši 

atbalstu. No pieprasītā kopējā finansējuma 42177,37 LVL projektu realizācijai 
piešķirti 27393,00 LVL (65%). 

 
 
Nr.p.k. Organizācija Summa 
1. VKKF projektu konkursi 15176,00 
2. VKKF mērķprogramma “Nacionālas 

nozīmes projekti akreditētajos muzejos” 
12217,00 

 
 (Skat.Pielikumu Nr.14 - LNVM projekti) 



 20

 

 
3.4.2. Valsts kultūrkapitāla fonda finansēto projektu līdzekļi 
(latos) 

 
Nr.p.k.  Summa 
1. Saņemts (kopā) 26993 
2. Izlietots (kopā) 14199 
2.1. Uzturēšanas izdevumi 3712 
2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 4220 
2.1.1. Algu izmaksas 5367 
2.1.2. Komandējumi 900 
Šeit un turpmāk informāciju par saņemto līdzekļu izlietojumu sniegt saskaņā ar VK NC izdevumu 
klasifikācijas kodiem. 

 
 

3.4.3. Saņemto ziedojumu un dāvinājumu izlietojums (latos) 
Nr.p.k.   
1. Saņemts (kopā): 5442 
1.1. lielākie ziedotāji:  
   
1.1.1. Latvijas uzņēmējsabiedrības un privātās 

personas:  
 

   
1.1.2. ārvalstu uzņēmējsabiedrības un privātās 

personas: 
 

   
2. Izlietots (kopā): 4455 
2.1. finansētie pasākumi (kopā):  
2.1.1. algu izmaksas 2266 
2.1.2. komandējumi  
2.1.3. pamatlīdzekļu iegāde  
2.1.4. uzturēšanas izdevumi 2189 

 

4. Personāls 
  
4.1. Amatu vietu skaits. 

 
2005.gadā amata vietu skaits muzejā bija 120. 
 

4.2. Darbinieku skaits 2005.gadā. 
 
Muzejā strādā 103 darbinieki, no tiem pamatdarbā 100 (6100.* rinda, 1. 

sleja). Vadītāji ir 5 (6110., 2.), speciālisti pamatdarbā ir 69 (6110., 3.) 
tehniskais personāls ir 26 (6110., 4.). Grafikā №5 attēlots personāla 
procentuālais sadalījums zinātniski tehniskajā, administratīvā pārvaldes un 
saimnieciski tehniskajā personālā (pamatdarbā).  



 21

 

Grafiks №5 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

darbinieku sadalījums

Zinātniski 
tehniskais 
personāls 

60%

Administrat. 
pārvaldes 
personāls

9%Tehniskais 
personāls

31%

 
 
4.3. Personāla izglītība 
 
4.3.1. Personāla izglītības raksturojums 
 Darbinieku izglītības līmeni var raksturot kā augstu – 63 darbiniekiem ir 
augstākā izglītība, tajā skaitā, 4 muzeja darbinieki ir ar doktora grādu, 14 
darbiniekiem ir maģistra grāds. Ar vidējo profesionālo izglītību muzejā strādā 
29 darbinieki, bet vispārējā vidējā izglītība ir 11 darbiniekiem. 

Grafikā Nr.6 attēlots darbinieku izglītības sadalījums. 
Grafiks Nr.6 

Personāla izglītība 

Augstākā 
izglītība 61%

Vidējā 
profesionālā 
izglītība 28%

Vispārējā 
vidējā 

izglītība 11%

 



 22

 

4.3.2. Kvalifikācijas celšanas pasākumi 
 
Muzeja darbinieki, lai paaugstinātu savu kvalifikāciju, ir turpinājuši 

mācības augstākajās mācību iestādēs - specialitātēs, kuras saistītas ar viņu 
profesionālo darbību muzejā.  

Sekojoši muzeja restauratori ir paaugstinājuši savu kvalifikāciju: Iveta 
Priede ir ieguvusi restauratora–meistara kvalifikāciju arheoloģiskā materiāla un 
metāla restaurācijas specialitātē, Vita Salna - restauratora-meistara 
kvalifikāciju tekstiliju restaurācijas specialitātē, Inga Grīnberga – 3.pakāpes 
restauratora kvalifikāciju gleznu restaurācijā. 

Krājuma nodaļu speciālisti nokārtojuši 14 ekskursiju vadītāju atestācijas 
eksāmenus muzeja pamatekspozīcijā. 

Visa gada garumā muzeja darbinieki piedalījušies konferencēs, semināros, 
lekcijās un citos pasākumos, kā arī apmeklējuši kvalifikācijas celšanas kursus. 

(Skat. Pielikumu №15 - Kvalifikācijas celšana). 
 
 
4.4. Personāla mainība 
 

Personāla vidējais skaits 2005.gadā bija vidēji 100 darbinieki. Personāla 
rotācijas koeficients – 29%, līdz ar to jāsecina, ka muzejā ir samērā augsta 
personāla mainība.  

 
 
 

4.5. Darbinieku skaita sadalījums pa vecuma un dzimuma grupām un 
pēc muzejā nostrādātā laika 

                                                             

 Vadītāji Speciālisti Pārējie Kopā 
Vecums  
līdz 30 gadiem 
31 – līdz pensijas vecumam  
pensijas vecumu sasniegušie 

 
- 
4 
1 

 
19 
47 
3 

 
1 

11 
14 

 
20 
62 
18 

Dzimums  
sievietes  
vīrieši 

 
3 
2 

 
59 
10 

 
20 
6 

 
82 
18 
(6210, 1.) 

Muzejā nostrādātais laiks  
līdz 5 gadiem 
5-20 gadi  
vairāk par 20 gadiem 

 
1 
- 
4 

 
18 
37 
14 

 
13 
12 
1 

 
32 
49 
19 

Kopā 5 69 26 100 
(6110, 1.)  

 
 
 
 
 



 23

Grafikā № 7 attēlots muzeja darbinieku pamatdarbā iedalījums pēc viņu 
vecuma. 

Grafiks № 7 

       

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Līdz 30 gadiem 0 19 1

No 31 - līdz pensijas vecumam 3 47 11

Pensijas vecumu sasniegušie 2 3 14

Vadītāji Speciālisti Tehniskie darbinieki

 

 

 4.6.  Secinājumi par pārskata perioda sasniegumiem personāla 
izglītošanā un kvalifikācijas paaugstināšanā 

 
Muzeja speciālisti aktīvi iesaistās kvalifikācijas celšanas pasākumos – par 

to liecina konferenču, semināru, kolokviju un kursu apmeklējumu skaits.  
Daudzi no muzeja speciālistiem turpina mācības augstākajās mācību 

iestādēs. Lai sekmētu šo procesu, muzejs piešķir dažādus atvieglojumus 
darbiniekiem, kuri turpina mācības. 

Muzeja darbinieki regulāri apgūst muzeja pamatekspozīciju un kārto 
ekskursiju vadītāju atestācijas eksāmenus par tiesībām vadīt pārskata 
ekskursijas pamatekspozīcijā. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24

5. Komunikācija ar sabiedrību 
 

 
5.1. Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi 
 
5.1.1. Informācijas un reklāmas nodrošināšana par muzeja 
pakalpojumiem 
 

Lai sekmētu muzeja pieejamību un sabiedrības informētību par to, 
nepieciešama aktīva muzeja pakalpojumu reklamēšana un sabiedrisko attiecību 
pasākumu organizēšana.  
 
• Uzsākta jauna muzeja reklamēšanas kampaņa, demonstrējot tirdzniecības 
centrā Origo  videorullīti ar muzeja reklāmu. 
• 2005.gadā pabeigta bezmaksas informācijas sistēmas izveide, lai katrā 
ekspozīcijas zālē būtu pieejama informācija arī svešvalodās. 
• Tiek turpināta 2004.gadā aizsāktā muzeja reklamēšanas kampaņa ar 
Minicards palīdzību. 2005.gada nogalē ir nomainīts Minicards attēls. Nelielās 
reklāmas kartiņas par muzeju tiek izplatītas 37 sabiedriskās vietās (galvenokārt 
viesnīcās).  
• Izveidota muzeja mājaslapa latviešu, krievu un angļu valodās, kuru var 
aplūkot portālā www.history-museum.lv 
• Informācija par muzeja pastāvīgo piedāvājumu un jaunumiem tiek nosūtīta 
ziņu aģentūrām LETA un BNS, Latvijas TV, Latvijas Radio, tiek publicēta 
presē (laikraksta “Diena” pielikumā “Izklaide”, “Latvijas Avīzes” piektdienas 
numura sadaļā “Nedēļa kabatā”, laikrakstā “Forums” u. c.), 118 izziņu dienestā 
un Internet portālā, izziņu dienestā un Internet uzziņu portālā 117, Internet 
portālos www.muzeji.lv, Delfi, uzņēmumu katalogā Visa Latvija, nozaru 
telefonu grāmatā Zaļās lapas. Rīga un Kontakti. 
• Informācija par muzeju tiek izplatīta arī ikgadējā Starptautiskā tūrisma 
gadatirgū „Balttour” un izstādēs „Skola.Grāmata”, Grāmatu svētkos. 
• Informācijas lapiņas četrās valodās ir pieejamas Rīgas Tūrisma informācijas 
un koordinācijas centrā un Latvijas tūrisma informācijas birojā. 
• Informācija par muzeja piedāvājumu tiek ievietota informatīvajā izdevumā 
Viss labākais bērniem, Latvijas muzeju ceļvedī, Rīgas ceļvežos Riga This 
Week, Riga in Your Pocket. 
• Sadarbībā ar reklāmdrukas firmu „Sanders” 2005.gadā tika izgatavotas 
pildspalvas ar muzeja logo, kuras apmeklētāji var iegādāties muzeja kasē. 
• Finanšu iespēju robežās katra jauna izstāde tiek reklamēta atsevišķi – izlīmēti 
plakāti, sludinājumi Latvijas Radio, informācija laikrakstos un TV. Savukārt 
par 18.novembra pasākumiem muzejā tika atskaņota reklāma Latvijas radio 1. 

 
 

5.1.2. Izglītojošie pasākumi 
 
Muzeja piedāvājums atšķiras individuālajiem un apmeklētājiem grupās. 



 25

Individuālie apmeklētāji var iepazīties ar muzeja ekspozīciju un izstādēm 
patstāvīgi vai gida pavadībā. Apmeklētāja ērtībām ir radīta ceļvežu sistēma 
svešvalodās par muzeja patstāvīgo ekspozīciju un izstādi “Sakrālā māksla”. 
Ekspozīcijā var noskatīties filmas par latviešu tautas tradīcijām un 
tautastērpiem, kā arī filmu “Kā tapa Latvijas valsts” ekspozīcijas daļā “Latvijas 
Republika 1918. – 1940.g.” Individuālie apmeklētāji var saņemt konsultācijas 
un iepazīties ar muzeja priekšmetiem muzeja krājuma nodaļās. 

Apmeklētājiem grupās piedāvājam ekskursijas ekspozīcijā un izstādēs, 
tematiskās ekskursijas, lekcijas, filmu “Kā tapa Latvijas valsts”, bet skolēnu 
grupām arī muzejpedagoģiskās programmas. 2005.gadā no 13 piedāvātajām 
muzejpedagoģiskajām programmām tika apmeklētas 10 programmas. 
2005.gadā muzejā notika 16 lekcijas. Lekcijas ar uzskates materiāliem un filmu 
demonstrējumiem muzeja speciālisti lasa arī ārpus muzeja. 2005.gadā muzeja 
darbinieki nolasījuši 5 lekcijas ārpus muzeja. Kopējais lekciju klausītāju skaits 
gan muzejā, gan ārpus tā bija 477 dalībnieki. Muzejā notika 21 tematiskais 
pasākums ar kopējo dalībnieku skaitu 6662, 8 tematiskās ekskursijas un 345 
ekskursijas muzeja ekspozīcijā un izstādēs. Kopējais novadīto ekskursiju skaits 
- 353. Muzeja darbinieki novadījuši 214 ekskursijas. 139 ekskursijas notikušas 
muzeja telpās citu gidu (ne muzeja darbinieku vadībā). 

(Skat. Pielikumu Nr.16 - Lekcijas;  

Nr.17 – Tematiskie pasākumi;  

Nr.18 - Muzejpedagoģiskās programmas). 

Pieprasītākās muzejpedagoģiskās programmas var aplūkot grafikā Nr.8, 
kas atspoguļo novadīto pasākumu skaitu.  

Grafiks № 8 
 

51

34

25

11

8

8

7

5

2

1

0

0

0

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Viduslaiku bruņinieki

Kā Pastariņam gāja skolā

Kā dzīvoja senie ļaudis

Mana mīļākā rotaļlieta

Ciemos pie zemnieka un muižnieka

Uzvedības kultūra cauri gadsimtiem

Mana Latvija

Ceļojums laikā no ledus laikmeta līdz 19.gs.

Viduslaiku pilis un to iemītnieki

Uz kā un ar ko rakstīja senāk

Muižniece un pilsētniece Rīgā pirms 200 gadiem

Ābece – mana pirmā mācību grāmata

Latviešu gadskārta

 
 
 
 
 



 26

5.2. Sabiedrības aptauja 
 
2005.gadā muzejs veica sabiedrības aptauju, lai noskaidrotu, ko 

apmeklētāji vēlētos iegādāties muzeja kasē. Aptauja norisinājās laika posmā no 
2005.gada 1.jūnija līdz 31.augustam. Anketa tika izplatīta 3 valodās (latviešu, 
krievu un angļu). Aptaujas mērķauditorija bija muzeja individuālie 
apmeklētāji. Kopā tika saņemtas 123 anketas. No tām 7% bija aizpildītas 
krievu valodā, 21% latviešu valodā, 72% angļu valodā. Aptaujas rezultāti 
parādīja, ka lielākā daļa respondentu (57%) ir apmierināti ar pašreizējo muzeja 
kases piedāvājumu. Vislabprātāk aptaujātie apmeklētāji vēlētos iegādāties 
muzeja izdevumus, priekšmetu atdarinājumus un suvenīrus ar muzeja 
simboliku. Pēc respondentu domām visatbilstošākais muzeja suvenīrs būtu 
muzeja izdota grāmata (minēta 69 anketās). Vairums apmeklētāju (72%) 
muzeja kasē būtu gatavi iztērēt 1.00 -5.00 Ls. 

Secinājums: lielākoties individuālie apmeklētāji ir apmierināti ar muzeja 
kases piedāvājumu un iesaka to papildināt ar muzeja izdevumiem, priekšmetu 
atdarinājumiem un suvenīriem ar muzeja logo. 

 
 
 

6. Plāni 2006.gadam 
 
 

6.1. 2006.gada prioritātes 
 
6.1.1. Iestādes administrēšanas sistēmas uzlabošana (arī 
personāla plānošana) un ar to saistītie uzdevumi 
� Palielināt darbinieku skaitu Vēstures nodaļā, Etnogrāfijas nodaļā, Sabiedrisko 
attiecību nodaļā. 
� Reorganizēt muzeja saimnieciskā personāla darbu.  
� Reorganizēt muzeja ekspozīcijas darba laiku. 
 
6.1.2. Iestādes darbības uzlabošana  
 

Turpinās darboties muzeja komisijas – Zinātniskā padome, Restaurācijas 
padome, Krājuma komisija, Ētikas komisija un Ekskursiju vadītāju atestācijas 
komisija, lai nodrošinātu efektīvu un lietderīgu LNVM darbību muzeja darba 
jautājumos. 

 
6.2. Iestādes finanšu saistības – nav. 

 
 

6.3. Starptautiskie projekti 
 

  Starptautiskā sadarbība turpināsies tādos virzienos, kā: 

� līdzdalība izstāžu, konferenču un semināru organizēšanā; 



 27

� kopīgu zinātnisku izdevumu sagatavošana un publicēšana; 

� profesionāļu apmaiņa (stažēšanās, pieredzes apmaiņas braucieni, darbs citu 
valstu muzejos). 

 
6.4. Plānotie pētījumi 

 
Muzeja speciālisti turpinās zinātniski pētniecisko darbu, sekojot Latvijas 

Nacionālā vēstures muzeja prioritātei pētnieciskajā darbā – pētīt Latvijas 
vēsturi no vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām, saskaņā ar muzeja vidējās 
darbības stratēģijas plānu, zinātniskā darba politiku un apstiprinātajām 
zinātniskās pētniecības darba tēmām. 

Pētījumu rezultāti būs:  
� referāti ikgadējos muzeja zinātniskajos lasījumos; 
� izstāžu iekārtošana; 
� publikācijas; 
�   muzeja rakstu krājumu sagatavošana. 

 
 
 

Pārskats apstiprināts Latvijas Nacionālā vēstures muzeja Zinātniskās 
padomes sēdē 2006.gada 30.janvārī. 

 

2006.gada ............................................    
 
 
Muzeja direktors: .........................................../A.Radiņš/ 

2006.gada ............................................    
 
 
Muzeja direktors: .........................................../A.Radiņš/ 



 28

P i e l i k u m s  N r . 1  

VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 

(latos) 

Pārskata gadā Nr. 

p.k. 
Finanšu līdzekļi 

Iepriekšējā gadā 
(faktiskā izpilde) apstiprināts 

likumā 
faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 332094 493793 425362 

1.1. dotācijas 284650 377793 377793 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 17628 116000 15134 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība - - - 

2. Izdevumi (kopā) 325469 493793 425261 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 324069 480593 419924 

2.1.1. subsīdijas un dotācijas, 
tai skaitā iemaksas 
starptautiskajās 
organizācijās 

35 35 35 

2.1.2. pārējie uzturēšanas 
izdevumi 

178509 201668 202191 

2.2. izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

1400 13200 5337 

 
 
 

P i e l i k u m s  N r . 2  

K R Ā J U M A  K O M P L E K T Ē Š A N A 
 

Krājuma papildināšanas veids Vienību skaits 

pirkumi 
pieņemti no citas iestādes  
dāvinājumi 
novēlējumi 
ieguvumi saskaņā ar līgumu 
muzejam nodotās konfiscētās vērtības 
citi iegūšanas veidi 

199 
2073 
2923 

- 
- 
- 

3225 
Kopā (120) 8420 

 
 

P i e l i k u m s  N r . 3  
K R Ā J U M A  I Z M A N T O Š A N A  

Pamatekspozīcijās 
Vienību skaits Nr. 

Ekspozīcijas nosaukums 

Kopā  
t.sk. no 

pamatkr.  
1.  Pastāvīgā ekspozīcija (no 8500.g.pr.Kr. līdz 1940.gadam) 6855 6855 

Kopā 6855 6855 

Izstādēs muzejā 
Nr. Vienību skaits 



 29

Izstādes nosaukums 

 

Kopā  t.sk. no 
pamatkr.  

1. Pastāvīgā izstāde “Sakrālā māksla” 232 232 
 Pastāvīgā izstāde “Nauda Latvijā gadsimtu ritumā” 1366 1366 
2. Pastāvīgā izstāde “Muzeja skolas klase” 219 219 
3. Starptautiskās muzeju akcijas „Muzeju nakts” ekspozīcija 135 135 
4. 1905.gada revolūcijas simtgadei veltītā iespieddarbu, fotogrāfiju 

un arhivāliju izstāde 
238 238 

5. Lāčplēša Kara ordenis 17 17 
6. Ai, padomju saule. Padomju varas simboli un padomju cilvēka 

sapņi 
470 470 

7. Salaspils kaujai-400 42 42 
8. Baltijas brīvības ceļš 69 69 
9. Sēļi un Sēlija 516 516 

Kopā: 3304 3304 

Izstādēs ārpus muzeja 
Vienību skaits Nr. Izstādes nosaukums 

Kopā  t.sk. no 
pamatkr.  

1. Zemgaļi – Lietuvas nacionālais muzejs, Viļņa 635 635 
2 Nauda kā Eiropas integrācijas apliecinājums – Cēsu vēstures un 

mākslas muzejs, Cēsis 
250 250 

3 Brīvības ceļš 1988.-1991. – LR Saeimā 66 66 
4. LR likumdevēju institūciju un pašvaldību vēlēšanas starpkaru 

periodā – LR Saeimā 
11 11 

5. Lauksaimniecības biedrības, izstādes un to apbalvojumu medaļas 
– LR Saeimā 

97 97 

 Kopā: 1059 1059 

Deponējumi 
V i e n ī b u  

s k a i t s  
Nr. Muzeja priekšmeta/priekšmetu 

grupas nosaukums 
Deponēšanas 

mērķis 
Institūcija, kurai 

priekšmets 
deponēts Kopā  t.sk. no 

pamatkr.  
1. Arheoloģiskas senlietas, 

etnogrāfiski, mākslas priekšmeti 
Izstāde Mencendorfa nams 14 14 

2. Faleristika, rituāla priekšmeti Izstāde Rīgas Vēstures un 
kuģniecības 
muzejs 

9 9 

3. Atzinības Krusta lente Atdarināšana Proves 
uzraudzības 
inspekcija 

1 1 

4. Skulptūras, būvdetaļa Restaurācijai Rīgas celtniecības 
koledža  

4 4 

5. Ikonas Izstāde Lietuvas mākslas 
muzejs 

6 6 

6. Arheoloģiskas senlietas Atdarināšana Āraišu ezerpils 
fonds 

8 8 

7. Arheoloģiskas senlietas Izstāde Latgales 
kultūrvēstures 
muzejs 

39 39 

8. Arheoloģiska senlieta Izstāde Turaidas 
muzejrezervāts 

1 1 



 30

9. Keramika Izstāde Latvijas Brīvdabas 
muzejs 

27 27 

10 Tekstilijas Izstāde Ventspils muzejs 34 34 
11. Arheoloģiskas senlietas 

Pastāvīgā 
ekspozīcija 

Latvijas kara 
muzejs 

17 17 

12. Arheoloģiskas senlietas Izstāde Latvijas dabas 
muzejs 

382 382 

13. Etnogrāfiski priekšmeti, tekstilijas Izstāde Ogres vēstures un 
mākslas muzejs 

44 44 

14. Faleristika Izstāde Ludzas 
novadpētniecības 
muzejs 

6 6 

15. Arheoloģiskas senlietas, tekstilijas, 
kokskulptūras, litogrāfija, glezna 

Izstāde Latvijas 
Nacionālais 
mākslas muzejs 

112 112 

16. Arheoloģiskas senlietas 
Pastāvīgā 
ekspozīcija 

Rīgas vēstures un 
kuģniecības 
muzejs 

39 39 

   Kopā: 743 

(180) 
743 

(181) 

 
 

P i e l i k u m s  N r . 4  
P Ē T N I E C Ī B A S  D A R B A  T Ē M A S        

Nr

 

Autors Tēmas nosaukums Termiņš Mērķis Apjoms  Izstrādes 
stadija 
���� - darbs 
pabeigts 

���� - darbs 
turpinās 

1 J.Ciglis  ZA Latvija agrā dzelzs 
laikmeta pirmā pusē 

2005.g.    
II cet.  

Referāts Referāts uzrakstīts 
un nolasīts – 8 lpp,  
attēli -12.  

���� 

2 J.Ciglis, 
A.Radiņš 

Latvijas arheoloģiskās 
kolekcijas Polijas 
krātuvēs 

2005. g.   
II cet. 

Katalogs Katalogs publicēts 
– 268 lpp.  

���� 

3 J.Ciglis, 
I.Žeiere, 
I.Ziņģīte, 
U.Balode 

Sēļi un Sēlija 2005. g.   
II cet.- IV 
cet. 

Grāmata Grāmata publicēta 
– 123 lpp. 

���� 

4 J.Ciglis Sēļu etnoģenēze – 
hipotēzes un 
problēmas 

2005.g. 
IV cet. 

Referāts Referāts uzrakstīts 
un nolasīts – 6 lpp. 

���� 

5 J.Ciglis, 
L.Lēģere, 
Z.Buža 

Sēļi un Sēlija 2005.g.     
II cet. –  
IV cet. 

Izstādes 
plāna sadaļa 

Izstādes plāna 
sadaļa uzrakstīta – 
20 lpp. 

���� 

6 J.Ciglis, 
L.Lēģere 

Latvija 2005.g.     
II cet. 

Izstāde, 
grāmata 

Uzrakstīta 
grāmatas kataloga 
sadaļa - 40 lpp. 

���� 

7 J.Ciglis Vidējā dzelzs laikmeta 
jostassprādzes 
Austrumlatvijā 

2005.g. 
III cet. 

Referāts Referāts uzrakstīts 
un nolasīts – 8 lpp. 

���� 

8 R.Ritums Abavas ielejas izpēte 2005.g.    
II cet. 

Referāts Teksts – 8 lpp. 
Attēli – 5. 

���� 



 31

9 R.Ritums Arheoloģisko senvietu 
apzināšana un izpēte 
Abavas ielejā 
2003.gadā 

2005.g.    
II cet. 

Pārskats Apsekoto objektu 
apraksti – 20 lpp., 
paleobotānisko 
pētījumu rezultāti – 
5 lpp., fosfātu 
analīžu protokoli – 
6 lpp. Fosfātu 
analīžu rezultātu 
apkopojums – 7 
lpp. Senlietu 
saraksts – 1 lpp. 
Attēli, grafiki, kartes 
– 17 lpp. 

���� 

10 R.Ritums Fosfātu analīžu 
apkopojums Ālandes 
ielejas materiāliem 

Ārpus 
plāna 

Apkopojums Teksts – 2,5 lpp. ���� 

11 N.Grasis  Sociālais simbolisms 
Eiropas auklas 
keramikas kultūru 
apbedījumos (kaula 
jostasplāksnes) 

2005.g.  III 
cet.  

Referāts Referāts uzrakstīts 
un nolasīts – 8 lpp. 
19 attēli. 

���� 

12 N.Grasis Pārskats par 
arheoloģiskajiem 
izrakumiem Celmu 
apmetnē 

2005. g.   
II cet. 

Pārskats Teksts – 31 lpp., 
saraksti 68 lpp., 
pielikumi 12 lpp.  – 
kopā 111 lpp. 
Attēli– 78 (plāni, 
shēmas, foto). 

���� 

13 Z.Buža un 
sadarbības 
partneri 
Lietuvā 

Izstādes “Zemgaļi” 
katalogs” lietuviešu 
izdevums 

2005. g.   
II cet. 

Katalogs Katalogs publicēts 
– 239 lpp. 

���� 

14 Z.Buža, 
J.Ciglis 

Izstādes “Sēļi un 
Sēlija” katalogs 
sadarbībā ar Lietuvas 
nacionālo muzeju 

2006.g. 
II cet.  

Katalogs Veikta kataloga 
senlietu 
fotografēšana, 
papildināti un 
precizēti senlietu 
apraksti (300 
vienības), 
Uzrakstīts teksta 
melnraksta variants 
– 45 lpp. 

���� 

15 B.Dumpe Podniecības procesu 
atspoguļojums folklorā 

2005. g.   
II cet. 

Referāts Referāts uzrakstīts 
un nolasīts – 7 lpp. 
Attēli – 9. 

���� 

16 B.Dumpe Agrās tekstīlās 
keramikas faktūru 
veidošanas īpatnības” 
AE XXIII laid. 

2005.g.    
ĪI cet. 

Raksts Uzrakstīts teksts  
un sagatavots 
publicēšanai – 14 
lpp., 10 attēli. 

���� 

17 L.Lēģere Cēsu rajona 
arheoloģisko 
pieminekļu 
apzināšana, izpēte, 
popularizācija 

2005.g.    
II cet. 

Bakalaura 
darbs 

Teksts – 109 lpp. 
Darbs aizstāvēts. 

���� 

18 I.Melne    Pārskats par 
arheoloģiskās 
uzraudzības darbiem 
Rīgā, Vaļņu ielā 3 

Ārpus 
plāna 

Pārskats Teksts – 18 lpp. ���� 



 32

19 I.Melne   LVM izrakumi 
viduslaiku kapsētās 
2004.gadā 

2005.g.    
II cet.  

Referāts Teksts – 6 lpp. ���� 

20 I.Melne Pārskats par 
arheoloģiskās 
uzraudzības darbiem 
Rīgā, Vaļņu ielā  4 

Ārpus 
plāna 

Izrakumu 
pārskats 

Teksts – 45 lpp. ���� 

21 I.Melne Pārskats par 
arheoloģisko 
uzraudzību Rīgā, 
Doma laukumā 

Ārpus 
plāna 

Izrakumu 
pārskats 

Teksts – 11 lpp. ���� 

22 I.Melne Pārskats par 
arheoloģiskās 
uzraudzības darbiem 
Rīgā, Vīlandes ielā – 
17 

Ārpus 
plāna 

Izrakumu 
pārskats 

Uzrakstīts tests – 
10 lpp. Attēli, plāni 
– 51 lpp.  

���� 

23 L.Lēģere Baltijas arheoloģijas 
seminārs II Lietuvā. 

Ārpus 
plāna 

Raksts Uzrakstīts un 
publicēts raksts – 3 
lpp. 

���� 

24 E.Ziediņa Arheoloģiskās liecības 
par Daugavas 
paleohidroloģiskā 
režīma maiņu Dvietes 
senlejas rajonā 

2005.gada 
III cet. 

Referāts  Referāts uzrakstīts 
un nolasīts - 15 lpp. 
Attēli – 28. 
 
 

���� 

25 E.Ziediņa Pārskats par 
arheoloģisko 
apzināšanu Ālandes 
upes ielejā.   

2005. g.    
II cet. 

Pārskats Teksts – 29 lpp, 
Attēli –  12 kartes, 
2 senlietu tabulas, 
24 – fotoattēli.  

���� 

26 E.Ziediņa Akmens laikmeta 
apmetnes Ālandes 
ielejā 

2005. g.   
II cet. 

Referāts Referāts uzrakstīts 
un nolasīsts – 5 
lpp., Attēli -12. 

���� 

27 E.Ziediņa Arheoloģija un 
etnogrāfija 21 

Ārpus 
plāna 

Recenzija Recenzija 
uzrakstīta un 
publicēta – 6 lpp. 

���� 

28 I.Ziņģīte Par dažām kultūru 
mijiedarbības 
izpausmēm 
Dienvidkurzemes 
tautastērpos 

2005.g.    
II cet. 

Referāts Teksts – 5 lpp., 1 
tabula,  15 attēli. 

���� 

29 I.Ziņģīte Tradicionālais apģērbs 
Augšzemē 

2005.g. 
 II cet. 

Raksts Teksts uzrakstīts – 
13 lpp.,sastādītas 5 
kartes. 

���� 

30 I.Ziņģīte, 
V.Bandere, 
S.Stinkule, 
A.Alksne- 
Alksnīte 

Sēļi un Sēlija  2005.g.    
II cet.-  
IV cet. 

Koncepcija, 
izstādes 
teksts, 
anotācija, 
ekskursiju 
vadīšanas 
teksts 

Izstādes 
koncepcijas sadaļa  
uzrakstīta –  
14 lpp. 
Sagatavotas 5 
kartes,  
3 apģērbu 
rekonstrukcijas, 1 
tabula. 

���� 

31 I.Ziņģīte Sēliskās izpausmes 
Austrumlatvijas 
tradicionālajā apģērbā 

2005.g.   
IV cet. 

Referāts Referāts uzrakstīts 
un nolasīts – 4 lpp., 
15 attēli  

���� 

32 S.Stinkule Koncepcija izstādei 
„Latviešu tradicionālā 
virtuve” 

2005.g.  III 
cet. 

Koncepcija Koncepcijas teksts 
– 2 lpp. 

���� 



 33

33 I.Nalivaiko Latviešu tautas Trešās 
Atmodas vēstures 
liecības 
Latvijas Nacionālā 
vēstures muzeja 
krājumā 

2005.g. 
IV cet. 

Raksts  Sagatavots teksts 
publicēšanai – 6 
lpp. 

���� 

34 I.Bulle Informatīvie teksti 
pastāvīgajai izstādei 
„Muzeja skolas klase” 

2005.g.  
I cet. 

Informatīvais  
teksts 

Uzrakstīts teksts –  
1 lpp. 

���� 

35 A.Jansone Pamatekspozīcijas  
informatīvie teksti 

2005.g.   
 I cet. 

Informatīvie 
teksti 

Uzrakstīts teksts –  
2 lpp. 

���� 

36 A.Jansone 
 

1905.gada revolūcijas 
simtgadei veltītās 
iespieddarbu, 
fotogrāfiju un arhivāliju 
izstādes ekskursiju 
vadīšanas teksts 

2005.g.  III 
cet. 

Ekskursiju 
vadīšanas 
teksts, 
izstādes 
informatīvā 
lapa 

Ekskursiju 
vadīšanas teksts 
uzrakstīts – 
13 lpp. Informatīvā 
lapa uzrakstīta –   
1 lpp. 

���� 

37 L.Grīnberga Lauksaimniecības 
biedrības, izstādes un 
apbalvojumi Latvijas 
Republikā 19.gs. – 
1940.g. 
 

2008.g.   
IV cet. 

Raksti, 
referāti, 
katalogs 

Turpināts darbs pie 
Zemkopības 
ministrijas 
apbalvojumiem  
(f 1677), darbs pie 
Lauksaimniecības 
kameras 
apbalvojumiem 
(f 1690) 
Uzrakstīts teksts – 
20 lpp. 

���� 

38 L.Grīnberga 
A.Meinarte 

Baltijas brīvības ceļš  
1988. – 1991. 

2005.g.     
II cet. 

Izstādes 
plāns, 
anotācijas, 
informatīvie 
teksti 

Uzrakstīts teksts – 
20 lpp. 

���� 

39 L.Grīnberga Zemkopības ministrijas 
apbalvojumu 
izveidošanās 
1924.,1925.gadā 

2005. g.   
II cet. 
 

Referāts Referāts 
sagatavots un 
nolasīts – apjoms 8 
lpp. 

���� 

40 L.Grīnberga Lauksaimniecības 
biedrības, izstādes un 
apbalvojumi Latvijas 
Republikā 19.gs. – 
1940.g. 
 

2005.g. 
IV cet. 

Izstādes 
anotācijas, 
informatīvais 
teksts 

Izstādes teksts 
uzrakstīts –  
20 lpp. 

���� 



 34

41 K.Ducmane 
 

Latvija kā Eiropas 
monētniecības 
sastāvdaļa. Naudas 
atradumi (depozīti) 
Latvijā (1.–20.gs.)  
13.– 16.gs. 

2002.g.  III 
cet.- 
2007.g.     

Grāmata Turpināts darbs pie 
13. – 16.gs. 
Livonijas un Rīgas 
brīvpilsētas laika 
monētu depozītu 
topogrāfijas 
papildināšanas un 
precizēšanas. 
Izveidots 
topogrāfijas 
nobeigums (336 
depozīti). 
Apstrādāti depozīti 
ar Jaunās 
Pasaules 
monētām. Uzsākta 
Valmieras apr. 
Svētciema pag. 
„Ozolnieku” 
depozīta zinātniskā 
apstrāde (50 
monētas).  
Uzrakstīts teksts 
par Livoniju – 20 
lpp. 

���� 

42 K.Ducmane Nauda Latvijā 2005.g.  
I cet. 

Koncepcija, 
izstādes 
anotācija, 
ekskursiju 
vadīšanas 
teksts 

Uzrakstīts teksts –  
90 lpp. 

���� 

43 K.Ducmane Latvijas Banka 
okupāciju varu laikā 

2005. g.   
II cet. 
 

Referāts Referāts 
sagatavots un 
nolasīts –  11 lpp. 

���� 

44 K.Ducmane Latvijas Banka 
pārmaiņās un 
stabilitātē 

2005. g.   
III cet. – 
2006.g.    
II cet. 
 

Referāts, 
publikācija 

Referāts 
sagatavots un 
nolasīts – 10 lpp. 
Sagatavots 
publikācijas teksts 
– 15 lpp., 18 attēli. 

���� 

45 K.Ducmane Nīderlandes monētas 
Latvijas teritorijā 
atrastajos depozītos 

2006.g.    
I-II cet. 

Publikācija Sagatavots 
publikācijas teksts 
– 7 lpp., attēli – 13. 

���� 



 35

46 A.Ozoliņa Latvija kā Eiropas 
monētniecības 
sastāvdaļa. Naudas 
atradumi (depozīti) 
Latvijā (1. – 20. gs.) 
17.gs.  

2002.g.  III 
cet.- 
2005.g.  IV 
cet. 

Grāmata Uzrakstīts teksts – 
169 lpp. 
Turpināts darbs pie 
poļu virsvaras laikā 
Latvijā kalto 
monētu depozītu  
un 16.-17.gs. 
dālderu depozītu 
topogrāfijas 
sastādīšanas. 
Precizēti 13 
depozīti, kuru 
sastāvā ir 17.gs. 
dālderi. Pēc 
restaurācijas 
noteikta 221 
Jaunciema 18.gs. 
depozīta monēta. 

���� 

47 A.Ozoliņa Saeimas un 
pašvaldību vēlēšanas 
starpkaru periodā  

2005.g.  
I cet. 

Izstādes 
anotācijas 

Uzrakstīta izstādes 
anotācija –  
11 lpp. 

���� 

48 A.Ozoliņa Zviedrijas 17. – 18.gs. 
vara monētu atradumi 
Latvijā 

2005.g.    
II cet. – 
2006.g.    
II cet. 
 

Referāts, 
publikācija 

Referāts 
sagatavots un 
nolasīts – 12 lpp. 
Sagatavots 
publikācijas teksts  
-13 lpp. , 5 attēli. 

���� 

49 I.Žeiere Viduslaiku tekstilijas 
Latvijā 13.- 17.gs. 

2000. – 
2006.g. 

Monogrāfija, 
atsevišķi 
referāti 

Uzrakstīts un 
nolasīts referāts 
“Tekstilatradumi  
Puzes Lejaskroga 
13.-17.gs. kapsētā” 
– 6 lpp. 

���� 

50 I.Žeiere 2004.gada 
arheoloģiskajos  
izrakumos Valmieras 
pils ZA korpusā iegūto 
paraugu izpētes 
rezultāti 

2005.g.    
 I cet. 

Secinājumi Teksts – 2 lpp. ���� 

51 I.Žeiere Par atsevišķiem vidējā 
dzelzs laikmeta tērpu 
daļu atradumiem 
Smoņu senkapos 

Ārpus 
plāna 

Publikācija 
krājumam 
„Arheoloģija 
un 
Etnogrāfija” 

Uzrakstīts teksts –  
11 lpp.  
Attēli - 10 
 
 

���� 

52 I.Žeiere R.Hermana raksta 
„Tekstiliju kolekcija no 
Viļakas” adaptācija un 
tulkošana 

Ārpus 
plāna 

Raksts, 
komentārs 

Uzrakstīts  
komentārs – 3 lpp. 

���� 

53 I.Žeiere Sēļi un Sēlija 2005.g.     
IV cet. 

Izstādes 
informatīvais 
teksts 

Uzrakstīts teksts –  
1 lpp. 

���� 

54 A.Radiņš Sēļi un Sēlija 2005.g.     
IV cet. 

Grāmata Uzrakstīts  
priekšvārda teksts 
 – 1 lpp. 

���� 

55 A.Radiņš Latvija 2005.g.     
II cet. 

Izstādes 
izdevums 

Uzrakstīts teksts –  
170 lpp. 

���� 



 36

56 A.Radiņš Etniskās, politiskās un 
ekonomiskās izmaiņas 
Daugavas lejtecē 1.-
10.gadsimtā 

Ārpus 
plāna 

Raksts Uzrakstīts teksts –  
17 lpp. 

���� 

57 A.Radiņš Zinātniskais darbs 
Latvijas vēstures 
muzejā. Likumdošana, 
teorija un prakse 

Ārpus 
plāna 

Referāts Referāts uzrakstīts 
 un nolasīts – 2 lpp. 

���� 

58 I.L.Virse Latvijas senlietas 
Vācijas muzejos 

2006.g. 
I-IV cet. 

Katalogs Izskatīta kartotēka  
ap 500 priekšmeti.  
Darbs pie materiālu 
izpētes Berlīnes  
Aizvēstures un  
Priekšvēstures  
muzejā. 

���� 

59 A.Meinarte Materiāli par 
1905.gada revolūciju 
Latvijas Nacionālā 
vēstures muzeja 
krājumā 

2005.g.  
IV cet. 

Referāts Referāts uzrakstīts 
un nolasīts – 8 lpp. 

���� 

60 A.Meinarte Fon Hānu un fon 
Firksu dzimtas portreti 
Latvijas Nacionālā 
vēstures muzeja 
krājumā. 
 

2005.g.  
II cet. 

Referāts Referāts uzrakstīts 
un nolasīts – 6 lpp. 

���� 

61 A.Meinarte Nīderlandes gravīras 
un tradicionālā Rīgas 
panorāma 17.gadsimtā  

Ārpus 
plāna 

Raksts Uzrakstīts teksts  
publikācijai – 3 lpp. 

���� 

 
 

P i e l i k u m s  N r . 5  
P U B L I CĒT I E  PĒT N I E C I S K I E  D A R B I   

R a k s t i *  ( 5 1 0 )        
*Par ziņojumiem un referātiem informācija sniegta  9. pielikumā 

№ Autors Raksta nosaukums Izdevums, kurā raksts publicēts 

1. L.Grīnberga Памятные знаки Второй 
Росийсской Олимпиады 

XIII Всероссийская 
нумизматическая конференция – 
Москва, 2005 – 189 -190 стр. 

2. I.Žeiere Archeological evidence of ancient Liv 
costume in Latvia 

Rituals and relations – Saarijarvi,  
(Somija) 2005. – 73.- 83.lpp. 

3. G.Baumane Oskara Emila Šmita Latvijas 
viduslaiku piļu fotofiksācija 

Latvijas viduslaiku pilis V – Rīga, 
2005. – 301. – 337. lpp. 

4. I.Žeiere Rīgas Doma dārza kapsētā atrastās 
galvasrotas izpēte un restaurācija 

Senā Rīga. Pētījumi pilsētas 
arheoloģijā un vēsturē – Rīga, 
2005. – 153.-158.lpp. 

5. E.Ziediņa Recenzija “Arheoloģija un 
etnogrāfija, XXI laid.” 

Latvijas Vēstures institūta žurnāls – 
Rīga, 2005. – Nr. 3 – 185. –188.lpp. 

6. L.Lēģere, 
I.Lazdiņa 

Baltijas arheoloģijas seminārs – 2 
Lietuvā 

Latvijas Vēstures institūta žurnāls – 
Rīga, 2005. – Nr. 4 – 167. –170.lpp. 

7. A.Meinarte Pilis un pilsdrupas Augusta Georga 
Vilhelma Pecolda (1794 – 1859) 
akvareļos. 
 

Latvijas viduslaiku pilis V. 
Sastādītāja Ieva Ose. - Rīga, 
Latvijas Vēstures institūta apgāds, 
2005. – 285. – 300. lpp. 

 

 
P i e l i k u m s  N r . 6  



 37

K R Ā J U M A   Z I N Ā T N I S K Ā   I N V E N T A R I Z Ā C I J A 
 

Zinātniskā apraksta kartītes 

           1. jaunas (160) 264 
           2. papildinātas 27 

Cita veida kartotēkas 

№ Veids Jaunas kartītes Papildinātas 
kartītes 

1. Tematiskās, dokumentu, personu, 
bibliogrāfisko rakstu, restaurācijas 
fotonegatīvu, Latvijas skolu vēstures, u.c. 
kartotēkas 

 
1203 

 
8 

2. Uzskaites kartotēka /Etnogrāfijas, 
Numismātikas, Vēstures nod./ 

4956 – pamatkrājums 
1201 – palīgkrājums 

 

 
 

P i e l i k u m s  N r . 7  

KOMANDĒJUMI  PĒTNIECISKOS NOLŪKOS 

 
№ 

Darbinieks Tēmas 
nosaukums 

Vieta Mērķis Rezultāts Finanšu 
avots 

1. K.Ducmane Latvijas Banka 
pārmaiņās un 
stabilitātē 

Slovākija, 
Smoļņika 

Referāta 
nolasīšana 
starptautiskā 
numismātu 
konferencē 

Nolasīts 
referāts 

VKKF 

2. A.Ozoliņa Zviedrijas 17.-
18.gs. vara 
monētu 
atradumi 
Latvijas 
teritorijā 

Slovākija, 
Smoļņika 

Referāta 
nolasīšana 
starptautiskā 
numismātu 
konferencē 

Nolasīts 
referāts 

VKKF 

3.  J.Ciglis, 
A.Radiņš, 
Ģ.Boronovskis 

Latvijas 
arheoloģiskās 
kolekcijas 
Polijas 
krātuvēs 

Valsts 
arheoloģi-
jas muzejs 
Polijā, 
Varšava 

Izstādes un 
kataloga 
sagatavošana 

Kataloga 
teksti 
izskatīti un 
saskaņoti 

LNVM 

4. Z.Buža, 
N.Grasis 

Zemgaļi 
 

Lietuva, 
Viļņa 

Izstādes 
iekārtošana 

Izstāde 
iekārtota  

VKKF, 
LNVM 

5. I.Žeiere   13.17.gs. 
tekstilatradumi 
Puzes 
Lejaskroga 
kapsētā 

Šveice, 
Braunvalde 

Referāta 
nolasīšana 
Ziemeļvalstu 
arheoloģisko 
tekstiliju 
simpozijā 

Referāts 
nolasīts 

VKKF, 
LNVM 

6. A.Radiņš, 
J.Ciglis 

J.Puzinas 
piemiņas 
konference 

Lietuva, 
Viļņa 

Referātu 
nolasīšana 

Referāti 
nolasīti 

LNVM 

7. Z.Buža, 
L.Lēģere 

Zemgaļi 
 

Lietuva, 
Viļņa 

Izstādes 
demontāža 

Izstāde 
demontēta 

LNVM 

8. S.Gaismiņa, 
I.Smila 

Cēsu 
viduslaiku pilī 
izrakto 

Latvija, 
Cēsis 

Ekspertīze Ekspertīze 
veikta 

LNVM 



 38

priekšmetu 
ekspertīze 

9. A.Radiņš Zemgaļi Lietuva, 
Viļņa 

Izstādes 
atklāšana 

Izstāde 
atklāta 

LNVM 

1
0 

A.Meinarte Ikonu izstāde 
Viļņā 

Lietuva, 
Viļņa 

Izstādes 
atklāšana 

Izstāde 
atklāta 

LNVM 

 
        

 P i e l i k u m s  N r . 8  
M  U  Z  E  J  A   K  O  N  F  E  R  E  N  C  E  S  

Nr. 
Konferences mērogs un tēma 

Norises laiks Norises vieta Dalībnieku 
skaits 

1. Latvijas Nacionālā vēstures muzeja un 
Lietuvas Nacionālais muzeja 
starptautiskā konference „Sēļi un Sēlija” 

13.-14.12.2005. LNVM 150 

2. Latvijas Vēstures muzeja Zinātniskie 
lasījumi 

10.05.2005. LVM 65 

3. Informācija. revolūcija, reakcija: 1905 – 
2005. ievadsesija 

23.11.-
25.11.2005. 

LNVM 60 

 

 
P i e l i k u m s  N r . 9  

MUZEJA DARBINIEKU PIEDALĪŠANĀS KONFERENCĒS 
Nr. 

Konferences 
dalībnieks 

Konferences mērogs 
un nosaukums/tēma 

Nolasītā referāta vai 
iesniegtā ziņojuma 
nosaukums/tēma 

Norises laiks Norises vieta 

1. A.Radiņš Viļņas Universitātes 
rīkota J.Puzinas-100 
piemiņas konference.  
 

Nolasīts referāts 
“Tirdzniecība Daugavas 
lejtecē 10.-13.gs. 
sākumā” 

11.10.2005. Viļņas 
Universitāte, 
Viļņa, Lietuva 

2. A.Radiņš Latvijas Dabas muzeja 
rīkota konference 
„Zinātniskais darbs 
muzejā”. 
 

Nolasīts referāts 
“Zinātniskais darbs 
Latvijas vēstures muzejā. 
Likumdošana, teorija un 
prakse” 

14.04.2005. Latvijas Dabas 
muzejs, Rīga, 
Latvija 

3. J.Ciglis Viļņas Universitātes 
rīkota J.Puzinas-100 
piemiņas konference.  
 

Nolasīts referāts “Vidējā 
dzelzs laikmeta 
jostassprādzes 
Austrumlatvijā” 

11.10.2005. Viļņas 
Universitāte, 
Viļņa, Lietuva 

4. E.Ziediņa LU LVI rīkota 
Ed.Šturma piemiņas 
konference. 
 

Nolasīts referāts 
„Arheoloģiskās liecības 
par paleohidroloģiskā 
režīma maiņu Dvietes 
senlejas rajonā” 

10.10.2005. Latvijas Dabas 
muzejs, Rīga, 
Latvija 

5. N.Grasis LU LVI rīkota 
Ed.Šturma piemiņas 
konference. 
 

Nolasīts referāts 
„Sociālais simbolisms 
Eiropas auklas keramikas 
kultūru apbedījumos 
(kaula jostasplāksnes)” 

10.10.2005. Latvijas Dabas 
muzejs, Rīga, 
Latvija 

6. K.Ducmane Starptautiska 
numismātikas 
konference.  
 

Nolasīts referāts „Latvijas 
Banka pārmaiņās un 
stabilitātē” 

13.-
18.09.2005. 

Slovākija, 
Smoļņika 

7. A.Ozoliņa Starptautiska 
numismātikas 

Nolasīts referāts 
„Zviedrijas 17.-18.gs. vara 

13.-
18.09.2005. 

Slovākija, 
Smoļņika 



 39

konference.  
 

monētu atradumi Latvijas 
teritorijā” 

8. I.Žeiere   NESAT rīkots 
Ziemeļvalstu 
arheoloģisko tekstiliju 
9.simpozijs.  
 

Nolasīts referāts 
„13.17.gs. tekstilatradumi 
Puzes Lejaskroga 
kapsētā” 

18.05.-21.05. Braunvalde, 
Šveice 

9. V.Bandere UNESCO Latvijas 
Nacionālās komitejas 
rīkots starptautisks 
forums „Nemateriālās 
kultūras mantojuma 
saglabāšana un 
pārmantošana: 
jaunatne, izglītība un 
attīstība”. 

Nolasīts referāts 
„Materiālās kultūras 
krājums Latvijas Vēstures 
muzeja Etnogrāfijas 
nodaļā” 

03.07.2005. Latvija, 
Rīga 

10. V.Bandere LU Etniskās kultūras 
centra programmas 
„Tradicionālā kultūra 
bērnu un jauniešu 
izglītībā” semināri.  

„Tradicionālā kultūra 
bērnu un jauniešu 
izglītībā”. 
Sniegtas konsultācijas 

25.02.-
02.05.2005. 

Latvijas novados 

11. I.Ziņģīte TLMS „Tīnes” rīkots 
seminārs  
 

Novadīts seminārs par 
tēmu„Cimdi latviešu 
tradicionālajā kultūrā” 

19.04.2005. Kultūras centrs 
„Mazā ģilde”, 
Rīga, Latvija 

12. I.Ziņģīte, 
V.Bandere 

V/a TMC rīkots 
seminārs 
mērķprogrammas 
„Tautas nemateriālā 
kultūras mantojuma 
apzināšana, 
dokumentēšana un 
saglabāšana” ietvaros. 

Sniegtas konsultācijas 
par tēmu „Latviešu 
tautastērpu valkāšanas 
tradīciju saglabāšana” 

12.02.-
23.05.2005. 

Latvijas novados 

13. J.Lībiete, 
I.Tiltiņa 

Spinelli restaurācijas 
institūta rīkota 
konference  
 

Sagatavots stenda 
referāts „Keramikas 
restaurācija un stikla 
restaurācija LVM RC” 

26.04.-
28.04.2005. 

Florence, Itālija 

14. I.Smila, 
R.Lezdiņa 

Spinelli restaurācijas  
institūta rīkota 
konference  

Sagatavots stenda 
referāts „Ketleru pils 
portāla čuguna detaļu 
restaurācija” 

26.04.-
28.04.2005. 

Florence, Itālija 

15. S.Rugēvica Spinelli restaurācijas  
institūta rīkota 
konference  

Sagatavots stenda 
referāts „Polihronā koka 
restaurācija LVM RC”. 
Konferencē nepiedalījās. 

26.04.-
28.04.2005. 

Florence, Itālija 

16. I.Saulesleja Spinelli restaurācijas  
institūta rīkota 
konference  

Sagatavots stenda 
referāts „Tekstils un tā 
restaurācija lietišķās 
mākslas priekšmetos” 

26.04.-
28.04.2005. 

Florence, Itālija 

17. B.Dumpe Latvijas Kultūras 
akadēmijas rīkota 
starptautiska 
konference „Arheoloģija 
un folklora”. 
 

Nolasīts referāts 
„Podniecības procesu 
atspulgs folklorā” 

21.03.2005. Latvijas Kultūras 
akadēmija, Rīga, 
Latvija 

18. A.Meinarte LNVM, LVA, LNB rīkota 
starptautiska 
konference.  
Informācija, revolūcija, 

Nolasīts referāts 
„Materiāli par 1905. gada 
revolūciju Latvijas 
Nacionālā vēstures 

25.11.2005. Rīgas latviešu 
Biedrības nams, 
Rīga, Latvija 



 40

reakcija: 1905 – 2005.  muzeja krājumā” 
19. E.Ziediņa Latvijas Vēstures 

muzeja zinātniskie 
lasījumi 

Nolasīts referāts  
„Mezolīta apmetnes 
Ālandes upes ielejā” 

10.05.2005. LNVM, Rīga, 
Latvija 

20. R.Ritums Latvijas Vēstures 
muzeja zinātniskie 
lasījumi 

Nolasīts referāts 
„Kultūrslāņa esamības un 
robežu noteikšana 
Abavas ielejā, izmantojot 
fosfātu metodi” 

10.05.2005. LNVM, Rīga, 
Latvija 

21. J.Ciglis Latvijas Vēstures 
muzeja Zinātniskie 
lasījumi 

Nolasīts referāts „Agrā 
dzelzs laikmeta sākuma 
Ziemeļaustrumu Latvijas 
uzkalniņu kapulauki” 

10.05.2005. LNVM, Rīga, 
Latvija 

22. I.Melne Latvijas Vēstures 
muzeja Zinātniskie 
lasījumi 

Nolasīts referāts „Latvijas 
vēstures muzeja izrakumi 
viduslaiku kapsētās 
2004.gadā” 

10.05.2005. LNVM, Rīga, 
Latvija 

23. A.Ozoliņa Latvijas Vēstures 
muzeja Zinātniskie 
lasījumi 

Nolasīts referāts 
„Zviedrijas 17.-18.gs. vara 
naudas atradumi Latvijas 
teritorijā” 

10.05.2005. LNVM, Rīga, 
Latvija 

24. L.Grīnberga Latvijas Vēstures 
muzeja Zinātniskie 
lasījumi 

Nolasīts referāts  
„Zemkopības ministrijas 
apbalvojumu izveides 
process 1924.gadā” 

10.05.2005. LNVM, Rīga, 
Latvija 

25. K.Ducmane Latvijas Vēstures 
muzeja Zinātniskie 
lasījumi 

Nolasīts referāts  „Latvijas 
Banka okupācijas varu 
laikā” 

10.05.2005. LNVM, Rīga, 
Latvija 

26. I.Ziņģīte Latvijas Vēstures 
muzeja Zinātniskie 
lasījumi 

Nolasīts referāts “Par 

dažām kultūru 

mijiedarbības izpausmēm 

Dienvidkurzemes 

tautastērpā” 

10.05.2005. LNVM, Rīga, 
Latvija 

27. A.Meinarte Latvijas Vēstures 
muzeja Zinātniskie 
lasījumi 

Nolasīts referāts “Fon 

Hānu un fon Firksu 

dzimtas portreti Latvijas 

Vēstures muzeja gleznu 

kolekcijā” 

10.05.2005. LNVM, Rīga, 
Latvija 

 
 
 
 
 
 
 
 



 41

P i e l i k u m s  N r . 1 0  

M U Z E J A   A P M E K L Ē T Ā J I 
Apmeklējumu dalījums Mācību iestāžu 

audzēkņi 
Ārzemnieki Pārējie 

 
 

Kopā 
 

Individuālie apmeklējumi  2231  11642 13 873  
(4110) 

Apmeklējumi grupās        9491     
 (4121) 

462 
(4122) 

7570 17 523  
(4120) 

Pārējie apmeklējumi          125 125  (4130) 
Kopā    31 521   

(4100) 
   
Tajā skaitā apmeklētāji ar bezmaksas biļetēm             ................................................. 13 803 

 

 
P i e l i k u m s  N r . 1 1  

PĀRSKATA PERIODĀ  ATKLĀTO IZSTĀŽU SKAITS 
Muzejā (2110)    6 

№ Izstādes nosaukums Laiks Apmeklē-
tāju 
skaits* 

Finansētājs Izdevumi  Ieņēmumi 

1. Nauda Latvijā 07.10.2005. 106 LNVM - - 

2. Baltijas brīvības ceļš 03.03.2005. 150 LR 
Augstākās 
Padomes 
deputātu 
klubs 

- - 

3. 1905.gada revolūcijas 
simtgadei veltītā 
iespieddarbu, 
fotogrāfiju un arhivāliju 
izstāde 

07.09. – 
27.11.2005. 

274 LNVM, 
LNB, LVA, 
VKKF 

- - 

4. Lāčplēša Kara ordenis 11.11.2005. 143 LNVM - - 
5. Sēļi un Sēlija no 13.12.2005. - LNVM, 

VKKF 
- - 

6. Ekspresizstāde par 
Salaspils zviedru 
skansti 

28.09.2005. - LNVM - - 

*Ailēs “Apmeklētāju skaits” norādīti tikai apmeklētāji, kas izstādi apmeklējuši grupās. Par individuālajiem 

apmeklētājiem ziņu nav. 

Ārpus muzeja** (2210)   5 

№ Izstādes 
nosaukums 

Norises 
vieta 

Laiks Apmeklē-
tāju skaits 

Finansētājs Izde-
vumi 
(Ls) 

Ieņēmumi 
(Ls) 

1. Baltijas 
brīvības ceļš 
1988.-1991 

LR Saeima 04.05.-
18.11.2005. 

118 LR Saeima - - 



 42

2. Zemgaļi Lietuvas 
nacionālais 
muzejs, 
Viļņa 

28.04.-
03.10.2005. 

 LNVM, 
VKKF, 
Lietuvas 
nacionālais 
muzejs 

- - 

3. Nauda kā 
Eiropas 
integrācijas 
apliecinājums 

Cēsu 
vēstures un 
mākslas 
muzejs, 
Cēsis 

11.03.-
01.07.2005. 

 LNVM, 
Cēsu 
vēstures un 
mākslas 
muzejs 

- - 

4. Saeimas un 
pašvaldību 
vēlēšanas 
starpkaru 
periodā 

LR Saeimā 01.02.-
04.05.2005 

 LR Saeima - - 

5. Lauksaimnie-
cības biedrību 
un izstāžu 
medaļas 

Ludzas 
novadpēt-
niecības 
muzejs 

05.10.-
15.12.2005. 

 LNVM, 
Ludzas 
novadpēt-
niecības 
muzejs 

- - 

 
 

P i e l i k u m s  N r . 1 2  
 

D A T O R T E H N I K A S  I Z M A N T O J U M S   
M U Z E J A  D A R B Ā  

* Ja dators tiek izmantots vairākiem mērķiem, norādiet tā izmantojumu katrā atbilstošajā ailītē. 

Datoru izmantojums* (datoru skaits) 

 

Kopējais muzejam 
piederošo un 
muzeja darbā 
izmantoto datoru 
skaits 

Administratī-
viem mērķiem 

Informācijas 
nodrošināšanai 
apmeklētājiem, 
t.sk. virtuālās 
ekspozīcijas 

Krājuma 
uzskaitei 

Citiem 
mērķiem 

 

Ir Interneta 
pieslēgums 

23 16 1 12 2 22 
 

 

P i e l i k u m s  N r . 1 3  
S T A R P T A U T I S KĀ  S A D A R B ĪB A  

 
№ Pasākuma vai projekta 

nosaukums, norises 
vieta 

Mērķis Laiks Sadarbības 
partneris 

Valsts,  

pilsēta 

1. Izstāde “ Zemgaļi”  
Rīgā, Latvija, Viļņā, 
Lietuva 

Izstāde un 
katalogs Rīgā un 
Viļņā  

2003._ 
2005.g. 

Lietuvas 
Nacionālais 
muzejs 
 

Lietuva, 
Viļņa 

2. Grāmata “Arheoloģiskās 
senlietas Polijas 
krātuvēs”  

Grāmatas 
izdošana 

2002. – 
2005.  

Valsts 
Arheoloģijas 
muzejs 

Polija, 
Varšava 

3. Izstāde “Latvija”  
Varšavā, Polija 

Izstādes 
sarīkošana 

2005.g. 
oktobris - 
2006.gada 
oktobris 

Valsts 
arheoloģijas 
muzejs  

Polija, 
Varšava 



 43

4. Pētījums par mentalitāti, 
ģimeņu sistēmām un 
dzimtes aspektiem 
Gotlandē, Zviedrijā un 
Baltijā 

Projekta 
iesniegšana 
The bank of 
Sweden 
Tercentenary 
Foundation und 
Swedish Reserch 
Counsil 

2003.- 
2005. g. 

Visbijas koledža Zviedrija, 
Visbija 

5. Izstādes “Sēļi” katalogs 
lietuviešu izdevums 
Rīgā, Latvija, Viļņā, 
Lietuva 

Izstāde un 
katalogs Rīgā un 
Viļņā 

2005.g.-
2006.g. 
II cet.  

Lietuvas 
Nacionālais 
muzejs 
 

Lietuva, 
Viļņa 

6. Latvijas senlietas Vācijas 
muzejos  
Rīgā, Latvija 

Katalogs 2005.g.-
2008.g. 

Berlīnes 
aizvēstures un 
priekšvēstures 
muzejs 

Vācija, 
Berlīne 

7. Izstāde „Nauda Latvijā: 
vēsture un mūsdienas” 
Vīnē, Austrija 

Izstāde 2005.-
2006.g. 

Vīnes Mākslas 
vēstures 
muzejs, 
Austrijas 
nacionālā banka 

Austrija, 
Vīne 

 

 

P i e l i k u m s  N r . 1 4  
LNVM PROJEKTI 

 
VKKF IESNIEGTIE PROJEKTI 2005.GADĀ 

Nr. 
Projekta 

pieteicējs  
Projekta nosaukums 

Projekta iesniegšanas 
vieta  

Saņemtais 
pabalsts 

1 LVM 

Pieminekļu valdes Ilūkstes 
ekspedīcijas materiālu 
digitalizācija  

Mērķprogramma 
"Tradicionālās kultūras 
materiālu apzināšana un 
popularizēšana" 1000.00 

2 LVM LVM mājas lapas izveide Starpnozaru projekts noraidīts 

3 LVM Atdarinājumi izstādei "Sēļi" Tradicionālā kultūra  1500.00  

4 LVM 
Kino dokumenti izstādei  
"Ai, padomju saule!" Starpnozaru projekts 300.00 

5 LVM 
Augšzemes tradicionālo tekstiliju 
atdarinājumi  Tradicionālā kultūra 350.00 

6 LVM 
Restauratoru darba vietu 
aprīkojums 

Mērķprogramma 
"Restaurācijas nozares 
attīstības programma"  3200.00 

7 LVM 
Latvijas arheoloģiskās senlietas 
Polijas krātuvēs Kultūras mantojums  776.00 

8 LVM 
Ceļveža "Nauda Latvijā" 
izdošana Kultūras mantojums noraidīts 

9 LVM 
Ziemeļeiropas valstu simpozijs 
Šveicē 

Kultūras mantojums, Radošā 
stipendija 500.00 

10 LVM 
Starptautiskā numismātu 
konference Slovākijā 

Kultūras mantojums, Radošā 
stipendija 400.00 

11 LVM ICOM konference Hāgā 
Kultūras mantojums, Radošā 
stipendija noraidīts 



 44

12 LVM 
"Latvija", izstāde un grāmata, 
1.kārta Starpnozaru projekts 1000.00 

13 LVM 
Latvijas arheoloģiskās senlietas 
Polijas krātuvēs Kultūras mantojums 1700.00 

14 LVM Grāmata "Sēļi un Sēlija" Tradicionālā kultūra 1500.00 

15 LNVM Izstāde "Sēļi un Sēlija" Tradicionālā kultūra 1600.00 

16 LNVM 
Izstāde, grāmata  "Latvija", 
2.kārta Starpnozaru projekts 550.00 

17 LNVM Grāmata "Sēļi un Sēlija" Kultūras mantojums  800.00 

   KOPĀ: 15176.00 

 
IESNIEGTIE PROJEKTI 2005.GADĀ  

MVP ADMINISTRĒTAJĀS VKKF MĒRĶPROGRAMMĀS 

Nr. 
Projekta 

pieteicējs  
Projekta nosaukums Projekta iesniegšanas vieta 

Saņemtais 
pabalsts 

1 LVM 

LVM ekspozīcijas pieejamība 
neredzīgajiem un 
vājredzīgajiem 
apmeklētājiem 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzeju pieejamība 770,00 

2 LVM 
Sieviešu kažoks, 1938.g. 
Rīga 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzejisko 
priekšm.iepirkšana 300,00 

3 LVM Līgavas kleita, 1920.g. 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzejisko 
priekšm.iepirkšana 100,00 

4 LVM Sega, 1870.-1905.g. 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzejisko 
priekšm.iepirkšana 250,00 

5 LVM 
Priekules tautastērps, 
19.gs.2.p.-19.gs.b. 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzejisko 
priekšm.iepirkšana 300,00 

6 LVM 
PSRS Slavas Ordenis, 
3.šķira, 1943.-1991. 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzejisko 
priekšm.iepirkšana Noraidīts 

7 LVM Muzeju nakts-2005 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos" 100,00 

8 LVM 

Etnogrāfijas nod.tekstiliju 
glabātavas modernizācija, 
2.kārta 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzeju 
modernizācija 2000,00 

9 LVM 

LR Nacionālo atv.karavīru 
biedrības nozīme, 1923.-
1940.g. 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzejisko 
priekšm.iepirkšana 60,00 

10 LVM 
LR nozīmes "Zelta" un 
"Sudraba" 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzejisko 
priekšm.iepirkšana 130,00 



 45

11 LVM 
PSRS Slavas Ordenis, 
3.šķira, 1943.-1991. 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzejisko 
priekšm.iepirkšana Noraidīts 

12 LVM 
PSRS medaļa  "Par 
Maskavas aizstāvēšanu" 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzejisko 
priekšm.iepirkšana Noraidīts 

13 LVM 
LR Airētāju Savienības 
nozīme, 1926.g. 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzejisko 
priekšm.iepirkšana 30,00 

14 LVM 
Amatniecības izstādes 
medaļa Liepāja, 1885.g. 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzejisko 
priekšm.iepirkšana 70,00 

15 LVM 
LR LU Sporta biedrības 
nozīme, 1929.g. 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzejisko 
priekšm.iepirkšana 30,00 

16 LVM 

Etnogrāfijas nod.tekstiliju 
glabātavas modernizācija, 
3.kārta 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzeju 
modernizācija 500,00 

17 LNVM 
Izpētes un atdarinājumu 
nod.modernizācija, 1688,37 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzeju 
modernizācija 1688,00 

18 LNVM 

Lielvārdes tautas tērpa 
sastāvdaļas, 19.gs.v., 
vainags, josta 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzejisko 
priekšm.iepirkšana 400,00 

19 LNVM 
20.gs.20.-30.g.fotonegatīvu 
kolekcija 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzejisko 
priekšm.iepirkšana 900,00 

20 LNVM Zīļu josta, 19.gs.2.p. 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzejisko 
priekšm.iepirkšana 250,00 

21 LNVM 
Monēta, ASV 20 zelta dolāri, 
kalti 1878.g. 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzejisko 
priekšm.iepirkšana Noraidīts 

22 LNVM 
Augustes Luīzes Morbergas 
portrets, ap 1882.g. 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzejisko 
priekšm.iepirkšana 400,00 

23 LNVM 

Persijas Lauvas un Saules 
ordeņa II šķ.zvaigzne, 
20.gs.s. 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzejisko 
priekšm.iepirkšana 600,00 

24 LNVM 

LNVM ekspozīcijas 
pieejamība neredzīgajiem un 
vājredzīgajiem 
apmeklētājiem 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzeju pieejamība 760,00 

25 LNVM Kafijas servīze, 1938.g. 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzejisko 400,00 



 46

priekšm.iepirkšana 

26 LNVM 
Rainbow Series, gaisa 
attīrīšanas sistēmas iegāde 

Mērķprogramma "Nacionālas 
nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos", Muzeju 
modernizācija 1179,00 

   KOPĀ: 12217,00 
  
 

VKKF IESNIEGTIE  SADARBĪBAS PROJEKTI 2005.GADĀ 
 

Nr. 
Projekta 

pieteicējs  
Projekta nosaukums 

Projekta 
iesniegšanas vieta 

Saņemtais 
pabalsts 

1 

LNB, LVM - 
sadarbības 
partneris Karšu digitālā bibliotēka  

Kultūras 
programma 4660.00 

2 
LNB, LVA, 
LNVM 

Izstāde „Veltījums 1905.gada 
revolucionāro notikumu atcerei” 

Starpnozaru 
projekts 5500.00 

  
 

Pielikums Nr. 15 
K V A L I F I K Ā C I J A S  C E L Š A N A  

 
№ Veids T ē m a  Rīkotāji Ilgums Piedalījušos 

muzeja 
darbinieku 

skaits 

1. Kursi Fotomateriālu komplektēšana 
un saglabāšana 

Muzeju valsts 
pārvalde 

1 diena 1- 
G.Baumane 

2. Seminārs Iepazīšanās ar pasaules 
muzeju informācijas sistēmām 

Kompānija 
„MebiusIT” 

1 diena 1- 
U.Balode 

3. Seminārs Iepazīšanās ar muzeju 
informācijas sistēmu 
MINISIS/M3 

Kompānija 
„MINISIS Inc.” 

1 diena 1- 
U.Balode 

4. Seminārs Iepazīšanās ar muzeju 
informācijas sistēmu MUSIMS 

Kompānija 
„System 
Simulation Ltd.” 

1 diena 1- 
U.Balode 

5. Seminārs Iepazīšanās ar muzeju 
informācijas sistēmu KE EMu 

Kompānija „KE 
Software Ltd.” 

1 diena 1- 
U.Balode 

6. Seminārs Iepazīšanās ar muzeju 
informācijas sistēmu Adlib 
Museum 

Kompānija 
„ADLIB 
Information 
Systems, Ltd.” 

1 diena 1- 
U.Balode 

7. Pieredzes 
apmaiņas 
brauciens 

Latvijas valsts apbalvojumu 
atjaunošana 

Lietuvas monētu 
kaltuve 

1 diena 1- 
K.Ducmane 

8. Pieredzes 
apmaiņas 
brauciens 

Lietuvas Republikas valsts 
prezidentu apbalvojumi; 
arheoloģiskie atradumi Viļņas 
pils izrakumos 

Lietuvas 
Nacionālais 
muzejs 

1 diena 3 - 
L.Grīnberga, 
A.Ozoliņa, 
J.Gavrilova 

9. Konference BDM gadskārtējā konference BDM 1 diena 5 
10 Konference Arheoloģija un folklora Latvijas Kultūras 

akadēmija 
1 diena 5 

11 Simpozijs Ziemeļvalstu arheoloģisko NESAT 3 dienas 1- 



 47

tekstiliju simpozijs I.Žeiere 
12 Konference Diplomāta Pētera Sējas 

devums Latvijas valstiskuma 
veidošanā 

Ķekavas 
novadpētniecī-
bas muzejs 

1 diena 2- 
A.Jansone, 
I.Nalivaiko 

13 Kursi Gidu kursi VIA HANSA 
TOURS 

3 mēneši 1- 
V.Aleksandrova 

14 Seminārs Latvija bērniem Tūrisma attīstības 
valsts aģentūra 

1 diena 1- 
I.Miķelsone 

15 Kursi Izglītojošais darbs muzejā  Muzeju valsts 
pārvalde 

1 diena 1- 
S.Titāne 

16 Konference E.Šnores piemiņas konference LU LVI 1 diena 9 
17 Konference Kristietības sākumi Gaujas 

lībiešu zemēs 
Turaidas 
muzejrezervāts 

1 diena 6 

18 Praktiskā 
nodarbība 

Eksperimentālā podu 
apdedzināšana 

Latvijas 
Etnogrāfiskais 
brīvdabas muzejs 

1 diena 5 

19 Arheoloģiskā 
ekspedīcija  

Arheoloģiskā ekspedīcija 
Puzes Lejaskroga viduslaiku 
kapsētā 

LU, Ventspils 
vēstures muzejs 

3 nedēļas 1- 
I.Žeiere 

20 Konference Fotogrāfija – vizuālās kultūras 
fenomens 

Latvijas 
Fotogrāfijas 
muzejs 

1 diena 1- 
G.Baumane 

21 Baltijas 
muzeoloģijas 
skola 

Baltijas muzeoloģijas skola, 
lekcijas par tēmu „Muzejs-
ekspozīcija-apmeklētājs” 

MVP  8 dienas 1- 
I.Miķelsone 

22 Zinātniskie 
lasījumi 

245.gadu jubileja 
Grebenščikova draudzē 

Grebenščikova 
draudze 

1 diena 1- 
V.Aleksandrova 

23 Ekspozījas 
apmeklējums 

Naudas vēsture Austrijas mākslas 
vēstures muzejs 

1 diena 2- 
K.Ducmane, 
A.Ozoliņa  

24 Izrakumi Padures pilskalns LU Vēstures un 
filozofijas 
fakultāte 

3 nedēļas 1- 
L.Lēģere 

25 Izrakumi Zvejnieku kapulauks LU LVI 2 nedēļas 2- 
E.Ziediņa, 
R.Ritums 

26 Lekcija Jaunākie Mikēnu kultūras 
pētījumi 

LU Vēstures un 
filozofijas 
fakultāte 

1 diena 2- 

I.L.Virse, 

R.Ritums 

27 Konference Castella Maris Baltici 8 LU LVI, Turaidas 
muzejrezervāts 

1 diena 2- 

I.Melne, 

G.Baumane 

28 Pasākums Līvu diena Satezeles pilskalnā Turaidas 
muzejrezervāts 

1 diena B.Dumpe. 

J.Ciglis 

29 Pasākums Cēsu arheoloģiskās 
ekspedīcijas sezonas 
noslēgums 

LU LVI, Cēsu 
muzejs 

1 diena 2- 

I.Melne, 



 48

A.Āboma 

30 Konference Informācija, revolūcija, 
reakcija: 1905.-2005. 

LNB 3 dienas 5 

31 Kongress Letonikas I kongress LU, LZA, LU LVI 2 dienas 5 

32 Konference Restaurācija. „Metāliskās 
tintes iedarbība uz papīru” 

Latvijas 
restauratoru 
biedrība 

1 diena 1- 

L.Grīnberga 

33 Barondienas 
konference 

Latvijas novadi, teksti, 
tradīcijas, identitātes 

LU LMFI Latviešu 
folkloras krātuve 

1 diena 3 

34 Konference Restaurācija: atgūtā, zaudētā, 
saglabātā informācija 

Latvijas 
restauratoru 
biedrība 

3 dienas 20 

 

35 Konference E.Šturma piemiņas lasījumi LU LVI, Latvijas 
dabas muzejs 

1 diena 4 

36 Seminārs Baltijas arheologu seminārs II Viļņas 
universitāte 

3 dienas 1- 

L.Lēģere 

37 Prezentācija Grāmata „Senā Rīga” V 
laidiens 

LU LVI, RVKM 1 dienas 3 

 

MĀCĪBAS AUGSTĀKAJĀS MĀCĪBU IESTĀDĒS 

№ 
Vārds, uzvārds 

Ieņemamais 
amats 

Mācību 
iestādes 

nosaukums 

Programma 
(bakalaurs, 

maģistrs utt.) 

Specialitāte 

1 Signe Jakovela glabātāja asistente LU bakalaura pedagoģija un 
psiholoģija 

2 Jevgēnija 
Gavrilova 

glabātāja asistente LU  bakalaura vēsture 

3 Santa Titāne Izglītības sektora 
vadītāja 

LU bakalaura mākslas vēsture 
un vizuālā māksla 

4 Inga Grīnberga restauratore LMA maģistra gleznu 
restaurācija 

5 Laura Lēģere glabātāja asistents LU maģistra vēsture 
6 Valters Lācis glabātāja asistents LU bakalaura  vēsture 

7 Daina Ziemele restauratore LU maģistra vizuālā māksla 
8 Ilze Miķelsone Sabiedrisko 

attiecību nodaļas 

vadītāja 

BA „Turība”  maģistra sabiedriskās 

attiecības 

9 Austra Āboma glabātāja asistente LU  bakalaura vēsture 



 49

10 Edgars 

Engīzers 

restauratora 

asistents 

LU  bakalaura vēsture 

11 Ieva Plūme atbildīgā-zinātniskā 

sekretāre 

LU maģistra filozofija 

12 Ineta Sokolova juriste LU 

Starptautisko 

attiecību 

institūts 

maģistra Starptautiskās 

tiesības 

13 Indra Saulesleja restaurators LLU augstākā 

profesionālā 

Pedagoģijas 

pamati 

14 Iveta 

Šveisberga 

restauratora 

asistents 

LMA maģistra keramika 

15 Anita Meinarte direktora vietniece 

krājuma darbā 

LMA maģistra mākslas zinātne 

 
E K S K U R S I J U  V A D Ī T Ā J U  A T E S T Ā C I J A  

№ Vārds, uzvārds Ieņemamais 
amats 

Ekskursijas tēma Datums 

1. Viktorija 
Aleksandrova 

muzejpedagogs “Latvijas senvēsture no vissenākajiem 
laikiem līdz 13.gs.b.”,                        
“Rīgas un Cēsu pilis – Livonijas ordeņu 
mestru rezidences”                     

25.05. 
 

2. Viktorija 
Aleksandrova 

muzejpedagogs  “Zemnieku dzīvesveids Latvijā 18.gs.–
20.gs. s.” 

20.06. 

3. Zane Buža Galvenā glabātāja “Latvijas Republika 1918.-1940.g.” 24.03. 
4. Jevgēnija 

Gavrilova 
Glabātāja asistente “Latvijas senvēsture no vissenākajiem 

laikiem līdz 13.gs.b.”,                   
 “Rīgas un Cēsu pilis – Livonijas ordeņu 
mestru rezidences” 

20.05. 
 

 

5. Jevgēnija 
Gavrilova 

Glabātāja asistente  “Zemnieku dzīvesveids Latvijā 18.gs.–
20.gs.s.”                                   
 „Muiža un muižnieki”                            

26.09. 
 
 

6. Jevgēnija 
Gavrilova 

Glabātāja asistente  “Jūgendstila interjers, rotaslietas, 
aksesuāri 19.gs.b. – 20.gs.s.” 

19.12. 

7. Anita Munda Glabātāja asistente “Latvijas senvēsture no vissenākajiem 
laikiem līdz 13.gs.b.”,                    
 “Rīgas un Cēsu pilis – Livonijas ordeņu 
mestru rezidences”                 

11.07. 
 

 

8. Anita Munda Glabātāja asistente  “Zemnieku dzīvesveids Latvijā 18gs.–
20.gs.s.”                                       

19.12. 



 50

9. Ritvars Ritums Galvenais glabātājs “Jūgendstila interjers, rotaslietas, 
aksesuāri 19.gs.b. – 20.gs.s.” 

26.09. 

10 Normunds 
Grasis 

Glabātāja asistents “Zemnieku dzīvesveids Latvijā 18gs.–
20.gs.s.”                                       

19.12. 

 
 

P i e l i k u m s  N r . 1 6  
 

L E K C I J A S (4300) 
5 * - lekcijas nolasītas ārpus muzeja 

№ Lektors Lekcijas tēma Klausītāju 
skaits 

Auditorijas 
sastāvs 

1.-4. I.Bulle Latviešu skolu mācību grāmatas 19.gs. 220 studenti 
5. I.Ziņģīte Kuldīgas, Alsungas, Ventspils un 

Dienvidkurzemes tautastērpi 
8 „Folkloras skolas” 

vadītāji 
6. V.Bandere Tradicionālā vīriešu apģērba 

komplektēšanas veidi 
30 Latviešu 

tautastērpa 
valkāšanas 

tradīciju 
saglabāšanas 

projekta dalībnieki 
7. I.Ziņģīte Vīriešu tradicionālā apģērba 

piegriezumu veidi un šuvums 
30 Latviešu 

tautastērpa 
valkāšanas 

tradīciju 
saglabāšanas 

projekta dalībnieki 
8. I.Ziņģīte Latgales tautastērpi 10 „Folkloras skolas” 

dalībnieki 
9. I.Bulle Izglītības vēsture Latvijā 12 studenti 
10.* U.Balode Muzeja krājuma klasifikācijas 

pamatprincipi 
23 muzeju darbinieki 

11.-
14. 

E.Ziediņa Akmens laikmeta keramika 19 skolēni, studenti 

15.  I.Ziņģīte Piebalgas, Lielvārdes, Krustpils un 
Austrumvidzemes novadu tautastērpi 

16 „Folkloras skolas” 
dalībnieki 

16. * A.Ozoliņa Livonijas monētniecība 40 skolēni 
17. * S.Gaismiņa Krājuma saglabāšana. Arheoloģiskais 

materiāls. 
15 muzeju darbinieki 

18. I.Bulle Izglītības un skolu vēsture Latvijā 
1900.-1945. 

10 skolēni 

19. J.Lībiete Krājuma saglabāšana. Silikātmateriāli 
un ģipsis. 

20 muzeju darbinieki 

20. * J.Lībiete Krājuma saglabāšana. Keramika, stikls 12 muzeju darbinieki 
21. * I.Saulesleja Krājuma saglabāšana. Tekstilijas. 12 muzeju darbinieki 
  KOPĀ 477   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 51

P i e l i k u m s  N r . 1 7  
T E M A T I S K I E  ( M U Z E J I S K I E )  P A S Ā K U M I  

 
№ 

Pasākuma nosaukums 
Norises laiks Vieta Dalībnieku 

skaits 

1. Konference “Sēļi un Sēlija” 13.-14. 
12.2005. 

LNVM 150 

2. Izstādes “Sēļi un Sēlija” atklāšana 13.12.2005. LNVM 150 
3. Iepazīšanās ar LNVM struktūru 12.12.2005. LNVM 13 
4. Arheoloģiskajos izrakumos iegūtie tekstilmateriāli 30.11.2005. LNVM 5 
5. Konferences “Informācija, revolūcija, reakcija 

1905-2005” ievadsesija 
23.11.2005. LNVM 60 

6. „Gudenieku suitu”koncerts 18.11.2005 LVM 40 
7. Filmas „Kā tapa Latvijas valsts” demonstrējums 11.11.2005. LNVM 13 
8. Iepazīšanās ar izglītojošo darbu muzejā 08.11.2005. LNVM 11 
9. Starptautiskā zinātniskā konference „Kaujai pie 

Salaspils 400” 
28.09.2005. LNVM 56 

10. Skolotāju diena 08.09.2005. LNVM 22 
11. 1905.gada revolūcijas simtgadei veltītā 

iespieddarbu, fotogrāfiju un arhivāliju izstādes 
atklāšana 

07.09.2005. LNVM 197 

12. Stenda „Latvijas senvēsture” atklāšana 
neredzīgajiem un vājredzīgajiem apmeklētājiem 

27.07.2005. LVM 23 

13. Žurnāla „Mērķis” projekta konkursa noslēgums 15.07.2005. LVM 50 
14. Muzeju nakts -2005. Padomju saule naktī. 14.-

15.05.2005. 
LVM 5518 

15. Kultūras vēstures olimpiādes noslēguma 
pasākums 

22.04.2005. LVM 37 

16. LVM sadarbība ar skolām 13.04.2005. LVM 30 
17. Pērlīšu rotājumi etnogrāfiskajos priekšmetos 12.04.2005. LVM 16 
18. 12.klašu zinātniski-pētniecisko darbu konkursa 

noslēgums 
18.03.2005. LVM 25 

19. Izstādes “Baltijas brīvības ceļš” atklāšana 03.03.2005. LVM 150 

20. Rīgas Centra rajona 5.klašu konkurss Latvijas 
senvēsturē 

27.01.2005. LVM 46 

21. Grāmatas “Pētījumi zemgaļu senatnē” 
prezentācija 

25.01.2005. LVM 35 

   KOPĀ 6 662 

 
P i e l i k u m s  N r . 1 8  

MUZEJPEDAGOĢISKĀS PROGRAMMAS 
Nr. Autors(i) Nosaukums Gads, kad 

programma 
uzsākta 

Pasākum
u skaits 

Klausītāju 
skaits 

Auditorijas 
sastāvs 

1. I.Bulle,                
I.Miķelsone,            
T.Mihailova 

Viduslaiku bruņinieki 
1997. 51 1246 skolēni, 

pirmssk. 
vecuma 

bērni 
2. I.Bulle, 

T.Mihailova,         
S.Titāne 

Kā Pastariņam gāja 
skolā 

2000. 34 838 skolēni 



 52

3. G.Baumane,          
I.Tērauda 

Uzvedības kultūra 
cauri gadsimtiem 

2000. 8 179 skolēni 

4. T.Mihailova;           
I.Miķelsone,     
I.Bulle 

Mana mīļākā rotaļlieta 
1997. 11 242 skolēni, 

pirmssk. 
vecuma 

bērni 
5. I.Miķelsone Kā dzīvoja senie 

ļaudis 
2000. 25 523 skolēni 

6. I.Bulle 
Viduslaiku pilis un to 
iemītnieki 

2000. 2 36 skolēni 

7. S.Stinkule, 
G.Baumane 

Ciemos pie zemnieka 
un muižnieka 

2000. 8 178 skolēni, 
pirmssk. 
vecuma 

bērni 
8. S.Stinkule,      

I.Miķelsone 
Latviešu gadskārtas 2001. - -   

9. I.Bulle 
Ābece – mana pirmā 
mācību grāmata 

1998. - -  

10. A.Jansone,  
I.Nalivaiko Uz kā un ar ko rakstīja 

senāk 

2001. 1 14 skolēni 

11. A.Meinarte,           
G.Baumane,          
I.Miķelsone 

Muižniece un 
pilsētniece Rīgā pirms 
200 gadiem 

2001. - -  
 

12. I.Miķelsone 
Ceļojums laikā no 
ledus laikmeta līdz 
19.gs. 

2005. 5 116 skolēni 

13. I.Miķelsone, 
S.Titāne Mana Latvija 

2005. 7 147 skolēni 

Kopā 152 (4600) 3519  

 
 
 

 


